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ACCIDENT 

“DEZGROPAT” 

DUPĂ PATRU ZILE
ANCHETĂ. Un adolescent 

de 16 ani este cercetat penal, 

după ce a dat cu trotineta 

peste o femeie, care a anunţat 

accidentul la poliţie abia după patru 

zile. > pag. 16

Trei scheme de minimis care ar 
urma să intre în vigoare din 2024, 
constând în reduceri sau scutiri 
de plată pentru terenuri și clădiri, 
destinate societăţilor comerciale 
și ONG-urilor pot fi  consultate pe 
site-ul Primăriei Galaţi, la rubrica 
„Transparenţă decizională“, ori la 
sediul instituţiei din str. Domneas-
că nr. 54.

Un prim program supus dez-
baterii publice acordă facilităţi 
fi scale, sub formă de reduceri ale 
impozitului pe clădiri și pe tere-
nurile aferente, pentru investiţii 
de cel puţin 200.000 de euro, pe 
baza a patru criterii: valoarea 
investiţiei, numărul mediu de 
angajaţi, profi lul de activitate 
și amplasamentul investiţiei. În 

funcţie de toate acestea, reduce-
rile de impozite pot ajunge până 
la sută la sută.

O a doua schemă de minimis 
este dedicată fi rmelor din Parcul 
Industrial, facilităţile fi scale acor-
date constând în scutiri de la pla-
ta impozitului pe clădiri afl ate în 
Parcul Industrial și pe terenurile 
aferente acestora.

A treia schemă de minimis pro-
pusă este dedicată furnizorilor de 
servicii sociale și este o continuare 
a celei aplicate în perioada 1 ianua-
rie 2021 - 31 decembrie 2023. Vor fi  
acordate scutiri de la plata taxelor 
pe terenuri și clădiri de interes pu-
blic sau care sunt folosite de funda-
ţii și asociaţii fără scop lucrativ.  
. Cristinel Luca > pag. 04

Scutiri și reduceri de taxe, 
în consultare pe site-ul Primăriei

valuta BNR

€4,96 
$4,65

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.11.2023

DECIZIE A ALEȘILOR LOCALI  > EVENIMENT/05

07economie
Navrom își extinde 
fl ota, pe fondul 
creșterii comenzilor

09social
Trafi cant de “cristale”, 
săltat din pat 
de către mascaţi 

08sport
CSM Arcada - 
gazda unei grupe 
de Champions League

20 de proiecte 
finanţate cu bani

pp

de la alte investiţii
ţţ

Nu mai puţin de 20 de proiecte europene, 

care trebuie să fi e gata anul acesta, au fost 

incluse pe lista investiţiilor fi nanţate din 

creditul de 150 de milioane de lei, contractat 

de Primăria Galaţi de la UniCredit Bank, 

sumele alocate iniţial altor obiective fi ind 

diminuate substanţial.  , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Jurnalistul, 
un acrobat cu ţinta pe piept

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@ viata-libera.ro

D
espre rolul 
Presei s-au scris 
tomuri întregi, 
au curs râuri de 
cerneală şi s-au 

exprimat, pe  toate căile, 
tot felul de opinii. Ba că ar 
trebui să informeze, ba să 
cerceteze, ba să facă dreptate, 
ba să rezolve, în ceasul al 13-
lea, probleme ce aparent nu 
mai au rezolvare. „Câinele de 
pază al democraţiei“ trebuie 
să aibă multiple abilităţi, ca 
să satisfacă o societate într-o 
tot mai accelerată, şi greu de 
înţeles, schimbare.

Într-una din serile trecute, 
după o zi în care scrisesem 

despre niscaiva trafi c de droguri 
și adepți ai negoțului cu otrăvuri 
pentru minte, trup și sufl et, 
m-am trezit cu un mesaj privat 
din partea unui... să-i zicem 
cititor, care își exprima în 
cuvinte imposibil de reprodus 
„aprecierea“ și acțiunile pe care 
le-ar presta vizavi de munca 
mea.

Că n-a fost prima dată când 
furiile au răbufnit din partea 
celor pe care într-un fel sau altul 
i-am „lezat“ prin scoaterea de 
sub preș a unor chestiuni pe 
care le-ar fi  vrut tăcute, nu mai 
merită să amintesc. Și, totuși, 
privind retrospectiv, am avut 
încă o reconfi rmare a dualității 
fi inței umane, a publicului, a 
consumatorului de informație. 
Acel public care uneori îți cere, 
cu jigniri și vorbe grele, mai 

multă informație, mai mult 
„evident“ dintr-o situație, 
acuzându-te de părtiniri, 
corupție, lipsă de profesionalism 
și orice altceva îi vine la 
gură (sau la degete) ca să își 
argumenteze poziția superioară 
de îndreptățit la a fi  informat și 
micimea ta de „ziarist de doi lei“.

Alteori, publicul căruia nu 
îi convine când o persoană 
apropiată sau de care îl leagă 
anumite interese este expusă 
într-un context nefavorabil lui te 
pune la zid pentru că ai încercat 
prea mult să îți faci treaba, atât 
cât îți permit regulile scrise și 
nescrise ale meseriei.

Și mai sunt cazurile când 
publicul nu se regăsește în 
niciuna dintre situații, ci este 
spectator neimplicat, dar avid 
de „sânge“. Această ipostază este 

cea mai periculoasă, pentru că 
atunci publicul te vrea justițiar, 
fără a înțelege că Presa nu 
face justiție și nici dreptate. 
Faptul că Presa descoperă sau 
arată nume, situații şi fapte nu 
înseamnă că are în mâna ei 
ciocănelul dreptății și nici că îi 
este permis să dea verdicte sau 
să antepronunțe sentințe. Pentru 
asta există Justiție, care pe scara 
puterilor într-un stat de drept 
este pe o poziție superioară celei 
pe care se afl ă Presa, oricât de 
liberă ar fi  ea.

Aceste rânduri au fost pentru 
cei care cred că se pricep la orice, 
pentru care Presa este bună 
numai pentru a fi  folosită, la 
nevoie, și pentru care jurnalistul 
reprezintă creatura aceea mică, 
rea și perfi dă, țintă bună de dat 
în ea cu pietre și noroi.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Zâmbetul -                              

această 

capodoperă 

a râsului

VASILE GHICA

sinaxar
9.11.2023

†) Sf. Ier. Nectarie u

Taumaturgul de la Eghina

AVERTISMENT! Acest articol 
conține cuvinte, expresii, rânduri, 
riduri de expresie și scene 
enervante care v-ar putea afecta 
emoțional. Dacă apar manifestări 
nasoale, evitați să vă adresați 
medicului de familie dezbinată 
sau farmacistului! N-are rost să-i 
tulburați și pe ei.

Și-acum, vestea care v-ar putea 
irita: „Klaus Iohannis pleacă în 
turneu în Africa.“ Vă rog să-mi 
scuzați impertinența, însă altă 
rimă n-am găsit! Președintele 
Klaus Iohannis va pleca în turneu 
în Africa, unde, săptămâna 
viitoare, va vizita patru țări: 
Kenya, Tanzania, Cabo Verde și 
Senegal.

În principiu, Iohannis pleacă 
în vacanță. În realitate, pare 
și mai grav. Nu-mi dau seama 
de ce, însă mă bazez tocmai pe 
faptul că facem vorbire despre 

președintele României, și nu 
despre ultima nuntă antamată 
de domnul Tzancă Uraganu. Pe 
undeva, era și păcat să nu viziteze 
Africa, de vreme ce a fost inventat 
inclusiv avionul închiriat pe bani 
grei. Africa e un continent foarte 
important în economia meciului 
diplomatic pe care Iohannis 
îl joacă. Scuzați-mi clișeul 
microbistic, dar are și Grădinescu 
vina lui pentru această rătăcire!

Vizita lui Iohannis în Africa 
este un prilej pentru români 
de a retrăi supliciul ascultării 
discursurilor președintelui, care 
va perora pe teme de larg și 
lăbărțat interes, în contextul. Nu 
contează în ce context. Esențial 
este că veți auzi de multe ori 
această sintagmă: „În contextul“.
De asemenea, ați face bine să vă 
pregătiți sufl etește și pentru nu 
mai puțin celebrele „provocări 

globale“ și „schimbări climatice“, 
în același context. Vă era dor de 
„rezilienţă“ și „sustenabilitate“?! 
Mă îndoiesc că vor lipsi din 
sporovăielile lui Iohannis. Sper 
că Întâia Însoțitoare de zbor și-a 
pregătit ținutele vestimentare 
adecvate evenimentului, pe 
măsura importanței acestei vizite. 
Că nu în fi ecare zi îți este dat să 
călătorești de pomană în Africa.

Presa a scris că unele deplasări 
ale lui Iohannis ajung să coste 
chiar și peste un milion de euro. 
Am zis „euro“, cu toate că excursia 
în Africa a președintelui României 
ar trebui evaluată în moneda 
Botswanei. Paradoxal, această țară 
nu se afl ă pe lista cu destinațiile 
de vacanță ale domnului 
Iohannis. Nu m-ar mira să fi e 
un fel de ironie involuntară sau 
chiar o scăpare a Administrației 
prezidențiale. .

tragedia
AŞA SE FACE APA (I)

divina

nec plus ultra
MENUET

ION ZIMBRU                      (ODĂ ȘOTRONULUI DE SUB PREPELEAC) 

(!) am să mă duc să bat la geam chiar dacă N-AI

LĂSAT NIMIC, NIMIC, NIMIC ÎN URMA TA -

poate găsesc măcar o umbră de atunci,

de când ceva, altă ceva, alt cineva (!)

(!) poate găsesc măcar ce-a mai rămas din cai

după ce-au fost şi au plecat atâţia lupi

şi corbi - şi, poate, în tot jurul părăsit,

găsesc măcar nu(mă)uitare şi hurlupi,

măcar şotronul scris frumos, pe sub salcâmi,

printre oleandri, printre meri şi prepeleac (!)

(!?) [ştii când săream şi răsăream până târziu,

până-ncepeai să taci, până-ncepeam să tac,

până când umbra mea şi-a ta se-ndepărtau

încet, încet, spre alt ceva, alt cineva] (?!)

(!) am să mă duc să bat la geam chiar dacă N-AI

LĂSAT NIMIC, NIMIC, NIMIC ÎN URMA TA (!) 

şi ţara se piaptănă
„Pietone Africanul“ se întoarce. 

Cu avionul

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt cu Vasile într-o 
crâşmă de Centru. Bem 
nişte bere, că apa ne stă 

în gât. De fapt, ce mi-i bere, 
ce mi-i apă... tot un drac! Bem 
elegant şi grongănim frumos 
despre cam cât a pătruns apa 
în solul agricol al Patriei, 
despre cam ce e-n stare să facă 
apa, dacă se revarsă Dunărea, 
despre rolul distrugător al 
apei la genunchi, despre 
cum poate apa să afecteze 
personalitatea şi persoana 
căreia-i intră în urechi, despre 
câtă apă este necesară unui 
creier ca să funcţioneze, să 
zicem, normal!... Sigur că da, 

stăm în dorul lelei, bem bere 
şi vorbim despre apă! Dacă 
am bea apă, oare ce pupăza 
am vorbi despre bere? Stăm 
în dorul lelei care nu suportă 
berea. Pe această lele Vasile 
o ştie numai din auzite. Eu 
o ştiu din/pe citite, scrise, 
iubite, prăşite, uitate, mâncate, 
citate, secerate, plânse, 
deplânse, cotrobăite, trase 
de limbă, extrase din neant, 
aduse la liman, traduse în 
toate graiurile pământului şi 
cerului... dar, mai ales, o ştiu 
din discuţiile despre apă... De 
când, într-o dimineaţă tare, 
atunci, mă cheamă la ea să 
facem apă!... Să mă duc, să 
nu mă duc (pe o frunză de 
salcâm)... şi frunza se termină 

cu „să mă duc“!... Şi, dacă aşa a 
picat, plec fraudulos (fără să-i 
spun mamei) tocmai în satul 
ei, ca să-i urmez strigarea. 
Satul ei nu-i aproape... însă, 
pentru mine, care-s lulea după 
sinusurile delicate ale trupului 
ei, dar şi după şanţurile-i 
adânci şi la fel de delicate 
ale creierului său, mi se par 
floare la ureche cinci-şase 
kilometri prin poghiazuri. 
Cam pe la ora de utrenie, 
ajung la poarta lelei. Stă pe 
prag şi citeşte un tratat poetic 
despre apă. Nici nu apuc s-o 
termin de salutat, că şi începe 
să-mi rostească o sumedenie 
de versuri cu parfum 
eminescian, şi nu numai: 
„plecarea mea stă pe pământ,/ 

dar poate să înceapă.../ din 
apă, doamne, m-am născut/ 
şi m-aş întoarce-n apă!// stă 
şi mănâncă usturoi,/ ridichi, 
ardei şi ceapă.../ sunt foarte 
bune, pot să jur,/ fiindcă sunt 
din apă!// cine nu vrea măcar 
un strop,/ nu ştie să priceapă,/ 
gândeşte-ncet, gândeşte prost,/ 
se scutură şi crapă!// stai jos, 
aici, hai să vedem:/ noi doi, un 
rob şi-o roabă,/ hai să-ncercăm, 
măcar un pic,/ să facem nişte 
apă!“... Şi uite-aşa stăm pe 
pragul porţii! Şi uite-aşa nu-
mi vine să cred că lelea, în loc 
să-mi dea un pahar cu vin, îmi 
recită atâtea „minunăţii“ şi 
mă invită la apă! Pe câmp, la 
deal, să facem nişte apă!... (Stai 
să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Probably 
they read 
faster than 
42 the past

PUBLICITATEPRF MP 003575
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Scutiri 
şi reduceri 
de taxe, 
în consultare 
pe site-ul 
Primăriei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Trei scheme de minimis care ar 

urma să intre în vigoare din 2024, 

constând în reduceri sau scutiri 

de plată pentru terenuri și clădiri, 

destinate societăţilor comerciale 

și ONG-urilor pot fi  consultate pe 

site-ul Primăriei Galaţi, la rubrica 

„Transparenţă decizională“, 

ori la sediul instituţiei din str. 

Domnească nr. 54, Biroul 

Managementul Calităţii, 

transparenţă decizională, 

strategii și politici publice. 

Propunerile, sugestiile și opi-
niile cu valoare de recomandare 
privind aceste proiecte de acte 
normative supuse consultării pu-
blice se pot depune prin formula-
rul online disponibil pe pagina de 
internet a instituţiei, la secţiunea 
Transparenţă decizională, ca me-
saj în format electronic pe adresa 
de e-mail petrina.horghidan@pri-
mariagalati.ro sau prin poștă, la 
Registratura Generală a instituţiei 
din Galaţi, str. Domnească nr. 54.

 Reduceri de taxe 
pentru investiţii 
de peste 200.000 de euro 

Un prim program care a fost su-
pus dezbaterii publice este „Sche-
ma de ajutor de minimis pentru 

acordarea reducerilor și scutirilor 
de la plata impozitului pe clădiri 
și terenuri pentru întreprinderile 
care activează pe raza administra-
tiv-teritorială a municipiului Ga-
laţi“. În esenţă, se acordă facilităţi 
fi scale, sub formă de reduceri ale 
impozitului pe clădiri și pe terenu-
rile aferente, pentru investiţii de 
cel puţin 200.000 de euro, pe baza a 
patru criterii: valoarea investiţiei, 
numărul mediu de angajaţi, profi -
lul de activitate și amplasamentul 
investiţiei. Primele două sunt crite-
riile principale de acordare a faci-
lităţilor fi scale (valoarea investiţiei 
și numărul de noi angajaţi), cele-
lalte două fi ind complementare. În 
funcţie de toate acestea, reducerile 
de impozite pot ajunge până la sută 
la sută.  Schema de minimis are du-
rata cuprinsă între 1 ianuarie 2024 
și 31 decembrie 2026 și un buget 
de 7,5 milioane de lei, defalcat pe 
tranșe de câte 2,5 milioane de lei 
în fi ecare dintre anii 2024, 2025 și 
2026. Numărul estimat de benefi -
ciari este de 150. 

Propunerile și sugestiile pot 
fi  depuse până sâmbătă, 11 
noiembrie.

 Program de încurajare 
a investiţiilor 
în Parcul Industrial 

O a doua schemă de minimis 
este dedicată fi rmelor care deţin 

clădiri și terenuri în Parcul Indus-
trial. Practic, prin acest program 
se au în vedere „susţinerea func-
ţionării parcului, îmbunătăţirea 
infrastructurii și a serviciilor, 
precum și dezvoltarea parcului 
industrial, în vederea valorifi că-
rii potenţialului uman și materi-
al al zonei municipiului Galaţi și 
încurajarea mediului de afaceri 
local și nu numai“.

Facilităţile fi scale acordate 
până pe 31 decembrie 2026 prin 
această schemă de minimis con-
stau în scutiri de la plata impozi-
tului pe clădiri afl ate în Parcul 
Industrial și pe terenurile afe-
rente acestora. Valoarea totală a 
unui astfel de ajutor de minimis 
nu poate depăși echivalentul în 
lei al sumei de 200.000 de euro, 
respectiv, 100.000 de euro în cazul 
societăţilor care desfășoară acti-
vitate în domeniul transportului 
rutier.

 Numărul benefi ciarilor esti-
maţi este de 15, iar bugetul total 

al schemei este de 4 milioane 
de lei - 1 milion de lei în 2024 și 
câte 1,5 milioane de lei în 2025 
și 2026. 

 Propunerile și sugestiile sunt 
așteptate până pe 9 noiembrie. 

 O nouă schemă de 
minimis pentru ONG-uri 

A treia schemă de minimis 
propusă este dedicată furnizo-
rilor de servicii sociale și este o 
continuare a celei aplicate în pe-
rioada 1 ianuarie 2021 - 31 decem-
brie 2023. Vor fi  acordate scutiri 
de la plata taxelor pe terenuri și 
clădiri de interes public sau care 
sunt folosite de fundaţii și asoci-
aţii fără scop lucrativ. 

 Numărul estimat de benefi -
ciari - persoane juridice este de 
100, iar bugetul estimat este de 
3,450 milioane de lei, câte 1,150 
milioane de lei în fi ecare dintre 
anii 2024, 2025 și 2026. 

 Propuneri și sugestii mai pot fi  
făcute până pe 9 noiembrie. .

TREI PROGRAME DE MINIMIS, ÎNCEPÂND DE ANUL VIITOR  .  FACILITĂŢI

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Elevii din judeţul Galaţi 
așteptau cu nerăbdare, ieri, să 
primească alocaţiile de stat, 
sprijin fi nanciar esenţial pentru 
mulţi dintre ei. Cu toate acestea, 
până la ora închiderii ediţiei, 
doar aproximativ o treime dintre 
elevii din judeţ primise alocaţia, 

ceea ce a generat îngrijorare în 
rândul familiilor și a comunităţii 
școlare.

Întârzierea virării alocaţiilor a 
determinat semne de întrebare și 
îngrijorare cu privire la motivele 
acestei situaţii. Numeroși părinţi 
și elevi au încercat să obţină clari-
fi cări și informaţii de la Agenţia 
Judeţeană pentru Plăţi și Inspec-
ţie Socială Galaţi, dar au consta-

tat că nu au primit răspuns sau 
asistenţă adecvată. Acest lucru a 
amplifi cat frustrarea și incerti-
tudinea, mai ales în contextul în 
care alocaţia de stat este un spri-
jin fi nanciar vital pentru mulţi 
elevi și familiile lor.

 Am încercat şi noi să luăm 
legătura cu instituţia respectivă, 
dar nu a răspuns nimeni la numă-
rul de telefon afi șat pe site. ,

probleme
Întârzie alocaţiile de stat pentru elevii din judeţul Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 noiembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Tecuci și Calea Galaţi. �oferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 26, în localităţile Vână-

tori și Frumușiţa, iar pe DN 24D la Cuca și Vârlezi. Pe 

DE 581, un radar va fi  prezent la Cosmești. . Mariana 

Constandache

 ASTĂZI 

SE DESCHIDE 

UGAL INVENT 2023

UNIVERSITATE. Astăzi, 

9 noiembrie 2023, la ora 13,00, 

în holul Universităţii „Dunărea de 

Jos“ va avea loc festivitatea de 

deschidere a Salonului Inovării 

și Cercetării UGAL INVENT 

2023. UGAL INVENT este primul 

eveniment care sprijină inovarea 

la nivel naţional și internaţional 

promovat de Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi 

și partenerii acesteia. Acest 

eveniment este o oportunitate 

excelentă oferită inventatorilor 

pentru a-și face cunoscute 

invenţiile atât reprezentanţilor 

mediului industrial, cât și publicului 

larg. UGAL INVENT este un bun 

prilej pentru a prezenta produse 

inovatoare și o oportunitate 

perfectă pentru a stabili relaţii 

de afaceri de succes.  . Anca 

Spânu 

O
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i20 de proiecte europene 20 de proiecte europene 
finanţate cu bani finanţate cu bani 
de la alte investiţiide la alte investiţii

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 20 de proiecte 

europene, care trebuie să fi e 

gata până la 31 decembrie 

2023, au fost incluse pe lista 

obiectivelor de investiţii 

fi nanţate din creditul de 150 de 

milioane de lei, contractat de 

Primăria Galaţi de la UniCredit 

Bank. Decizia a fost luată 

cu 14 voturi „pentru“, două 

„împotrivă“ și cinci abţineri, 

de aleșii locali convocaţi în 

ședinţă extraordinară de îndată, 

miercuri, 8 noiembrie 2023.

Împrumutul pe care Primă-
ria municipiului Galaţi l-a con-
tractat pentru fi nanţarea unor 
obiective majore de investiţii, 
între care o serie de parcări sub-
terane și supraterane, a suferit o 
modifi care majoră. Lista a ajuns 
de la 18 obiective de investiţii la 
41! Nou-intrate la fi nanţare sunt 
lucrările de regenerare urbană 
din alte cartiere și 20 de proiecte 
europene.

Conform documentelor, Co-
misia de autorizare a împrumu-
turilor locale a permis Primăriei 
ca, din acest împrumut, să facă 
trageri de 40 de milioane de lei 
în 2023 și 110 milioane de lei în 
2024, evident pentru obiective 

de investiţii de interes local. 
Pentru a utiliza întreaga sumă 
aprobată pentru anul 2023, mu-
nicipalitatea a introdus la fi -
nanţare cartiere noi în care se 
desfășoară lucrări de refacere 
sistem rutier și regenerare ur-
bană: Siderurgiștilor și Micro 
38, 39A, 39B, 39C, cărora le-a re-
partizat câte 2 milioane de lei. 
Însă este nevoie de bani şi pentru 
proiectele europene!

Bătălia 
pentru proiectele POR

„Marea modifi care a acestui 
credit o reprezintă proiectele 
europene din Programul Ope-
raţional Regional (POR), pe care 
trebuie să-l închidem până la 31 
decembrie. Din cauza modului 
greoi de lucru cu Ministerul Fon-
durilor Europene, există riscul ca 
aceste proiecte să nu se închidă, 
ceea ce ar însemna că rămân în 
datoria noastră anul viitor. Și noi 
facem toate eforturile, de aceea 
s-a făcut această modifi care la 
credit, să asigurăm pentru fon-
duri europene fi nanţarea până 
la 31 decembrie. Sumele acestea 
sunt exceptate de la plafonul 
anual de la comisia de autoriza-
re a împrumuturilor“, a explicat 
directorul Direcţiei Financiar-
Contabile din cadrul Primăriei 
Galaţi, Rodica Câmpeanu.

Directorul a dat asigurări că 
Primăria nu va trage întreaga 
sumă împrumutată anul acesta: 
„Există plafonul de 40 de milioa-
ne pentru lucrările locale, plus 
fondurile europene - cât vor fi  
necesare din suma de 59,8 de mi-
lioane de lei. Dar trebuia să asi-
gurăm cadrul legal ca să putem 
închide aceste proiecte. Acesta a 
fost și motivul acestei ședinţe de 
îndată, pentru că termenele sunt 
foarte scurte“.

Cu 14 voturi „pentru“, două 
voturi „împotrivă“ și cinci abţi-
neri creditul a fost modifi cat.

De unde s-au luat 
cei mai mulţi bani 
și unde s-au dus

Pentru a putea asigura resur-
sele fi nanciare aferente proiec-
telor fi nanţate din Programul 
Operaţional Regional - cofi nanţa-
re proprie, cheltuieli neeligibile 
asociate proiectelor, cofi nanţare 
temporară - au fost diminuate 
substanţial sumele care fuseseră 
alocate altor obiective, cuprinse 
iniţial în credit. Este vorba despre 
investiţii fi nalizate cu economii 
faţă de valoarea planifi cată sau, 
după caz, cu întârzieri în proce-
dura de achiziţie sau în execuţia 
lucrărilor.

Iată de unde s-au luat cele mai 
mari sume. Nu mai puţin de 19,6 

milioane de lei au fost transfera-
te de la proiectul de amenajare 
parc și parcare subterană la Spi-
talul pentru Copii „Sf. Ioan“. Alte 
10 milioane de lei s-au luat de la 
parcarea subterană dorită pe stra-
da Eroilor nr. 1, care a mai pierdut 
10 milioane de lei la penultima 
modifi care a creditului. Proiec-
tul „Reabilitare Parc Turn Tv“ a 
„pierdut“ 10,92 milioane de lei, 
modernizarea străzii Domneas-
că pe tronsonul Gamulea-Gării 
- 9 milioane de lei, și au mai fost 
„transferate“ 6,5 milioane de lei 
de la construire parcaj suprate-
ran în Micro 21, dar și 5,7 mili-
oane de lei de la construire parcaj 
suprateran Micro 39C.

Iată unde se duc cei mai mulţi 
bani în cazul proiectelor europe-
ne: redimensionare și reconfi gu-
rare reţele gaze medicale la Spita-
lul pentru Copii - 8 milioane de 
lei; câte 4 milioane de lei pentru 
punerea în valoare a sitului arhe-
ologic Tirighina-Barboși, pentru 
modernizarea Parcului „Carol I“ 
(fost „CFR“) și pentru Grădiniţa 
cu opt săli de grupă Nr. 40 din 
Ţiglina II; 3,8 milioane de lei 
pentru centrul de recreere pen-
tru persoane vârstnice „Tinereţe 
fără bătrâneţe“; 3,6 milioane de 
lei pentru reabilitare și efi cien-
tizare economică Colegiul „Al.I. 
Cuza“ etc.  .

DECIZIE A ALEȘILOR LOCALI  . SCHIMBARE

DEPISTAT BEAT 

LA VOLAN
ALCOOL. Marţi, 7 

noiembrie 2023, în jurul orei 7.30, 

un echipaj de poliţie din cadrul 

Serviciului Rutier Galaţi a depistat 

în trafi cul rutier un bărbat cu vârsta 

de 55 de ani, din comuna Braniștea, 

care conducea un autoturism pe 

DJ 251L, în interiorul localităţii de 

domiciliu, sub infl uenţa alcoolului. 

În urma testării cu aparatul etilotest 

a rezultat valoarea de 0,59 mg/l 

alcool pur în aerul expirat, motiv 

pentru care şoferul a fost condus 

la o unitate medicală, pentru 

recoltarea de probe biologice, în 

vederea stabilirii cu exactitate a 

alcoolemiei. Poliţiștii au întocmit 

un dosar penal pentru infracţiunea 

de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe. . V.L.

293,5684UU

gram aur

5,1639UU

franc elveţian gra

4,6566 OO
dolardol

4,9674UU

euro
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Noile plafoane pentru 
„cash“ ar fi fost cele mai 
restrictive din Europa
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Noua lege a limitării plăţilor cash 

ar fi  devenit, de departe, cea mai 

severă din Europa, în contextul 

în care România ocupă deja 

al treilea loc la restricţii, după 

Grecia și Franţa, arată o serie de 

statistici europene consultate 

de G4Media.ro. Ministerul 

Finanţelor a anunţat, marţi, cu 

patru zile înainte de intrarea în 

vigoare a noilor plafoane, că 

renunţă la modifi cări, deoarece 

„societatea româ nească  nu 

este pregă tită  la acest moment 

pentru limitarea utiliză rii 

numerarului“. 

"Numerarul rămâne cel mai 
frecvent utilizat mijloc de plată. 
Mai mult de jumătate din toate 
tranzacţiile zilnice în magazine, 
restaurante etc. se efectuează cu 
monede și bancnote. În multe limbi 
din Europa există expresii precum 
"cashul este rege“, iar sondajul 
nostru arată că 60 la sută dintre 
cetăţeni doresc să aibă posibilita-
tea de a utiliza numerar“, se ara-
tă într-un text publicat pe blogul 
Băncii Centrale Europene, citat de 
G4Media. În România, limita pen-
tru plăţile către persoane juridice 

este de 5.000 de lei (1.000 de euro) 
în prezent, iar pentru livrarea de 
bunuri și servicii, de 10.000 de lei 
pe zi (2.000 de euro). Plăţile între 
consumatori, de exemplu, pentru 
achiziţionarea unui bun, a unui 
serviciu sau pentru închiriere, 
pot fi  efectuate numai în nume-
rar, atât timp cât suma este mai 
mică de 50.000 de lei (10.000 euro) 
pe zi.

 Una dintre modifi -
cările propuse prin 
noua lege era re-
ducerea plafonului 
pentru plăţi cash de la 
5.000 la 1.000 de lei de la 
o persoană juridică. "Atâ t 
reacț iile din spaț iul public, 
câ t ș i cele existente la nive-
lul societă ț ii ca urmare a 
adoptă rii acestei mă suri 
au determinat concluzia 
că  societatea româ nească  
nu este pregă tită  pentru 
mă sura limită rii utiliză rii 
numerarului“, se menţionea-
ză în nota de fundamentare a unei 
ordonanţe prin care se renunţă la 
plafoanele care urmau să intre în 
vigoare pe 11 noiembrie.

Mai mult, într-un sondaj efec-
tuat de că tre Consiliul Naț ional 
al Î ntreprinderilor Private Mici ș i 
Mijlocii din Româ nia (CNIPMMR), 

peste 94% din cei 2.500 de antre-
prenori chestionaţi s-au declarat 
împotriva măsurii de reducere 
a pragurilor privind plăţile în 
numerar.

 G4Media mai notează că doar 
17 din cele 28 de ţări europene au 

impus limite în privinţa numera-
rului. Banca Centrală Europeană 
(BCE) subliniază importanţa nu-
merarului și faptul că intenţia 
Uniunii Europene este de a diver-
sifi ca metodele de plată, nu de a 
le suprima. ,

GUVERNUL DĂ ÎNAPOI ÎN PROBLEMA REDUCERII PLĂŢILOR ÎN NUMERAR  .  MODIFICARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministrul Mediului, Mircea 
Fechet, a afi rmat, miercuri, că 
nu există niciun motiv pentru 
care românii să strângă în aces-
te zile PET-uri, pentru că niciun 
ambalaj SGR fără garanţie nu va 
genera cei 50 de bani. El a expli-
cat că la RVM (Reverse Vending 
Machine - automate de preluare a 
PET-urilor, n.red.) vom duce doar 
ambalaje pentru care s-a plătit 
garanţia şi care fac parte din sis-
temul garanţie - returnare.

 "Astăzi nu există niciun motiv 
pentru care românii să strângă 
PET-uri în balcon pentru că ni-
ciun ambalaj SGR fără garanţie 
nu va genera cei 50 de bani. Cu 
alte cuvinte, la RVM vom duce 
doar ambalaje pentru care s-a 
plătit garanţia şi care fac parte 
din sistemul garanţie - returnare, 

RVM-ul nefi ind setat să preia şi 
alte tipuri de ambalaje. Din acest 
motiv, acele PET-uri vechi, doze 
de aluminiu şi ce ar mai putea fi  
strâns astăzi sau adunat prin că-

mară sau prin balcon ar trebui să 
parcurgă traseul fi resc al fracţiei 
reciclabile şi cetăţenii ar trebui să 
le ducă la punctele de colectare, 
pentru că ele nu vor avea nicio va-

loare în ceea ce priveşte cei 50 de 
bani, respectiv garanţia SGR“, a 
declarat Mircea Fechet, miercuri, 
într-o conferinţă de presă, citat 
de news.ro.

"Volumul stocurilor care există 
deja în depozitele producătorilor, 
fi e în depozitele distribuitorilor 
sau chiar în depozitele magazi-
nelor, vor fi  comercializate fără 
sigla SGR pentru că nu există ni-
ciun motiv pentru care acele re-
cipiente să fi e întoarse în fabrici. 
Unele dintre ele nici măcar nu au 
fost produse în România, iar din 
punct de vedere al protecţiei me-
diului acesta ar fi  un lucru care 
nu ne-ar ajuta cu nimic. Vom vin-
de toate acele stocuri şi pe măsură 
ce producătorii pun pe piaţă noile 
produse şi pe măsură ce se epu-
izează acele stocuri, bineînţeles 
că vor apărea pe raft ambalajele 
SGR“, a mai transmis ministrul 
Mediului. ,

ambalaje
Românii nu au niciun motiv să strângă PET-uri în balcon

Rata dobânzii 
de politică 
monetară 
rămâne 7%

BNR. Banca Naţională a României 

(BNR) a decis, miercuri, menţinerea ratei do-

bânzii de politică monetară la nivelul de 7% 

pe an, a ratei dobânzii pentru facilitatea de 

creditare (Lombard) la 8% şi a ratei dobânzii 

la facilitatea de depozit la 6%. De asemenea, 

BNR a menţinut nivelurile actuale ale ratelor 

rezervelor minime obligatorii pentru pasivele 

în lei şi în valută ale instituţiilor de credit. 

Prognoza actualizată reconfi rmă perspectiva 

continuării scăderii ratei anuale a infl aţiei 

de-a lungul următorilor doi ani, pe o tra-

iectorie mai ridicată însă în 2024 decât cea 

previzionată anterior.  , Cristinel Luca

 PROFESORII 

POT CUMPĂRA 

TELEFOANE 

DIN PRIMELE 

DE CARIERĂ 

DIDACTICĂ
ELIGIBILE. Ministerul 

Investiţiilor și Proiectelor Europene 

(MIPE) informează că a fost emis 

Ordinul de ministru nr. 3.956/2023, 

publicat în Monitorul Ofi cial pe 

20 octombrie 2023. Documentul 

se referă la cheltuielile eligibile 

în cadrul măsurilor de sprijin 

educaţional, prevăzute de OUG 

nr. 58/2023 privind unele măsuri 

pentru acordarea unei prime de 

carieră didactică pentru personalul 

didactic și didactic auxiliar, 

precum și unei prime de carieră 

profesională pentru personalul 

administrativ din învăţământul 

de stat, suportate din fonduri 

externe nerambursabile. Astfel, 

„în ceea ce privește cheltuielile 

cu echipamente IT, se consideră 

cheltuieli eligibile cheltuielile 

precum achiziţia de laptopuri, 

tablete, telefoane inteligente, 

ceasuri inteligente și orice alte 

dispozitive care se pot folosi în 

procesul educaţional“, potrivit 

ministerului. MIPE precizează 

că în toată această perioadă a 

existat un dialog permanent între 

minister și reprezentanţii instituţiilor 

educaţionale. „În acest sens, se 

depun eforturi astfel încât măsurile 

guvernamentale, în special cele din 

fonduri europene nerambursabile, 

să sprijine angajaţii din sectorul 

educaţional și creșterea calităţii 

actului de educaţie“.  . C. Luca 
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CNFR Navrom îşi extinde 
flota, pe fondul creşterii 
cererilor de transport

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Transportatorul dunărean de 

mărfuri Transport Trade Services 

(TTS) a anunţat că CNFR Navrom, 

principalul furnizor de servicii 

de transport fl uvial din cadrul 

grupului, continuă programul de 

construcţie barje de tip „Europa 

2“, demarat în această primăvară, 

prin semnarea unui act adiţional 

cu Șantierul Naval Severnav, 

vizând construcţia a încă patru 

unităţi, cu o valoare estimată de 

patru milioane de euro. Livrarea 

urmează să aibă loc în perioada 

iulie - noiembrie 2024. 

La fel ca în cazul contractului 
iniţial, fi nanţarea este asigurată 
de CNFR Navrom Galaţi din resur-
se proprii, respectiv din rezultatul 
curent al activităţii, reiese dintr-
un raport publicat la Bursa de Va-
lori București, consultat de zf.ro. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
poziţia fi nanciară solidă a TTS și 
a grupului a permis lansarea în 
2023 a celui mai ambiţios plan de 
investiţii din ultimii ani. Valoa-
rea totală a investiţiilor planifi -
cate pentru acest an este de 81,3 
milioane de euro, din care 48,1 
milioane de euro în activitatea de 
operare portuară și 30 milioane 
de euro în segmentul transport 
fl uvial. 

În acest context, până în pre-
zent, CNFR Navrom a contractat 

cu Severnav opt barje de tip "Euro-
pa 2“. Din cele patru unităţi con-
tractate în primăvară, prima a fost 
lansată la apă în octombrie, iar a 
doua este programată pentru luna 
aceasta, potrivit informaţiilor pre-
zentate de reprezentanţii TTS. 

"Barjele contractate sunt do-
tate cu seturi de capace de alu-
miniu și au dimensiuni de 77 m 
lungime și 11 m lăţime, ceea ce le 
conferă o mare fl exibilitate în ex-
ploatare, putând transporta orice 
tip de marfă vrac solid - produse 
agricole, materii prime minera-
le, produse chimice, precum și 
echipamente agabaritice. Gradul 
optim de încărcare este de 1.700 
tone la un pescaj de 2,8 m“, se arată 
în raport.

Programul de construcţie a 
barjelor "Europa 2“ se înscrie în 
procesul de modernizare a fl otei 
nepropulsate, care va continua 
și în anii următori. Investiţia va 
conduce la creșterea efi cienţei în 
exploatarea fl otei de nave nepro-
pulsate, cu refl ectare în rezulta-
tele operaţionale consolidate ale 
TTS. 

În proiecţiile realizate la nive-
lul Grupului TTS, consultate și de 
"Viaţa liberă“, principalele riscuri 
și incertitudini la adresa derulării 
afacerilor vin în special din partea 
contextului geopolitic complicat 
din regiune. "În condiţiile în care 
prognozele nu indică în acest mo-
ment niveluri ale apelor Dunării 
care să ne îngrijoreze, principalul 
risc pentru activitatea Grupului 

TTS îl reprezintă cel determinat 
de evoluţia războiului din Ucrai-
na, fapt confi rmat de recentele 
atacuri asupra porturilor ucrai-
nene Reni și Ismail. Deși atacurile 
au avut ca ţintă inclusiv unele fa-
cilităţi portuare implicate în de-
rularea operaţiunilor de export 
a produselor agricole ucrainene, 
activitatea Grupului TTS nu a fost 
afectată până la momentul acestui 
raport, fl uxurile de cereale pe ruta 
Ismail - Constanţa derulându-se 
fără întreruperi cauzate de război. 
Cu toate acestea, riscul rămâne și, 
chiar dacă până astăzi activitatea 
noastră nu a fost afectată în vreun 
fel, vom trăi cu acest risc - imposibil 
de evaluat, atât timp cât războiul 
din Ucraina va continua. Evoluţia 
războiului din Ucraina poate avea 
efecte asupra economiilor ţărilor 
riverane Dunării, deci și asupra 
fl uxurilor de marfă transportate 
şi operate de TTS“, se precizează 
în raportul companiei. 

Pe termen scurt, pe categorii 
de mărfuri, după cum semnala și 
"Viaţa liberă“, o revenire a volume-
lor de minerale transportate este 
așteptată începând cu trimestrul 
patru a.c., ca efect al reluării fl u-
xurilor de mărfuri transportate 
pe Dunăre de către Liberty Galaţi 
ca urmare a celor două contracte 
încheiate cu TTS și CNFR Navrom 
în a doua jumătatea a lunii august, 
dimensiunea acestei creșteri în 
volum depinzând de programul 
de producţie din combinatul 
siderurgic. 

Cea mai importantă compo-
nentă rămâne, însă, cea a tranzitu-
lui de produse agricole, cu accent 
pe mărfurile din Ucraina. "Tranzi-
tul produselor agricole ucrainene 
prin Constanţa continuă, în condi-
ţiile închiderii coridorului Odessa 
și a unei recolte peste așteptări în 
2023. Volumele de marfă tind să 
crească, ca efect al relocării acti-
vităţii comercianţilor din Odes-
sa spre gurile Dunării. Este de 
așteptat o creștere a volumelor de 
marfă ucraineană, atât la trans-
port, cât și la operare. În același 
timp, seceta a afectat producţia de 
cereale din România, în special cea 
de porumb, conducând, coroborat 
cu preţuri sub așteptările fermie-
rilor, la niveluri reduse de marfă 
exportate prin Portul Constanţa. 
Ca efect, stocurile de marfă din 
depozite au crescut, în așteptarea 
unor condiţii de piaţă mai apro-
piate de cerinţele fermierilor. Pe 
de altă parte, recoltele din Bulga-
ria, Serbia și Ungaria par să nu fi e 
afectate de condiţiile meteorolo-
gice nefavorabile, putând asigura 
volume de export spre Constanţa 
începând cu trimestrul patru“, se 
mai arată în raportul TTS. 

Dacă este să ne referim la rezul-
tatele obţinute până acum, Grupul 
TTS a încheiat primul semestru 
din acest an cu venituri de 572 mi-
lioane de lei, cu 42 la sută mai mult 
faţă de perioada similară a anului 
trecut, și un profi t de aproape 155 
de milioane de lei, în creștere cu 
nu mai puţin de 153 la sută. ,

GRUPUL TTS ÎȘI DEZVOLTĂ AFACERILE DIN ZONA NAVALĂ  .  INVESTIŢII

 FACILITĂŢILE 

BANCARE CELE 

MAI APRECIATE  

DE IMM-URI

Comerţul cu 
amănuntul, 
suișuri și 
coborâșuri

INS. Volumul cifrei de afaceri din comerţul cu 

amănuntul a crescut în primele nouă luni ale anului 

în curs, faţă de perioada similară din 2022, ca serie 

brută, cu 2,0 la sută, potrivit datelor INS. Creșterile 

cele mai importante au fost înregistrate la vânzările 

de produse nealimentare (+3,5 la sută) şi la vân-

zările de produse alimentare, băuturi şi tutun (+3,4 

la sută). Comerţul cu amănuntul al carburanţilor 

pentru autovehicule în magazine specializate a 

scăzut cu 3,1 la sută. Volumul cifrei de afaceri din 

comerţul cu amănuntul în luna septembrie 2023, 

comparativ cu septembrie 2022, a înregistrat o 

scădere, pe ansamblu, cu 0,9 la sută. , Ovidiu 

Amălinei

FINANŢE. Facturarea online 

şi contabilitatea online sunt printre 

facilităţile digitale cele mai apreciate 

de PFA-urile din România. Conform 

unui studiu recent realizat de Visa cu 

privire la nevoile IMM-urilor, facilităţile 

pe care PFA-urile din România le 

consideră ca fi ind cele mai utile sunt 

cardul pentru combustibil (73 la sută 

dintre respondenţi), plăţile în timp real 

(72 la sută), cardurile virtuale (71 la 

sută), serviciile de e-facturare (68 la 

sută), serviciile de contabilitate online 

(65 la sută) şi serviciile medicale 

(64 la sută). Primele două benefi cii 

din punct de vedere al unicităţii, 

menţionate de cele mai multe PFA-

uri, au fost serviciile de e-facturare şi 

cele de contabilitate online. Benefi ciile 

unice sunt cele considerate speciale, 

deosebite de cele la care au acces 

micile companii. PFA-urile şi, per 

ansamblu, întreprinderile mici şi 

mijlocii reprezintă pilonul de susţinere 

al fi ecărei economii, acestea având, 

atât în Europa, cât şi în România, 

o pondere semnifi cativă în totalul 

afacerilor, se subliniază în studiul 

companiei bancare.  . O.A.C. 
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fotbal
Meciul UTA - Oţelul se joacă la Sibiu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană Oţelul are 
de călătorit mai puţin decât era 
programat iniţial pentru meciul 
din deplasare cu UTA, partidă ce 
va închide prima etapă a returu-
lui, luni, 13 noiembrie, de la ora 
20.30.

 Deși iniţial fusese progra-
mat la Oradea, meciul se va dis-
puta la Sibiu, ca urmare a deci-
ziei oficialilor arădeni, aflaţi în 
căutarea unui gazon mai bun. 
Vă reamintim că stadionul din 
Arad se află într-o perioadă de 
refacere a terenului, iar UTA 

și-a disputat meciurile de aca-
să, în ultima lună, pe arena din 
Oradea. 

 Pentru gruparea gălăţeană 
această veste este îmbucurătoa-
re, întrucât are de parcurs mai 
puţini kilometri. Până la Sibiu 
sunt circa 400 de kilometri, faţă 

de aproape 700, cum ar fi  fost un 
drum la Oradea. 

 În tur, Oţelul - UTA a fost 1-1, la 
capătul unui meci în care gălăţe-
nii au ratat un penalti în repriza 
a doua.

 Situaţia în clasament a celor 
două echipe este echilibrată, ară-

denii având un punct mai mult 
obţinut până acum. 

 După această etapă (cea cu 
numărul 16), campionatul se va 
întrerupe din nou, pentru două 
săptămâni, pentru jocurile echi-
pelor naţionale. Iată programul 
complet al rundei: Sepsi - Rapid 
(vineri, ora 20:30), "U“ Cluj - Petro-
lul (sâmbătă, ora 14:00), Poli Iași 
- CFR Cluj (sâmbătă, ora 18:45), Fa-
rul - Hermannstadt (sâmbătă, ora 
21:00), FC Botoșani - FC Voluntari 
(duminică, ora 13:30), CSU Craio-
va - Dinamo (sâmbătă, ora 16:00), 
FCSB - FCU 1948 Craiova (dumini-
că, ora 21:00), UTA - OŢELUL (luni, 
ora 20:30). .

CSM Arcada, trei meciuri 
în Champions League
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Orașul nostru se afl ă în prim-

planul competiţiilor continentale 

prin echipa campioană a 

României la volei masculin. 

După califi cările din Champions 

League, desfăşurate acum două 

săptămâni, în acest weekend 

vor avea loc noi examene 

europene.

 De vineri, 10 noiembrie, până 
duminică, 12 noiembrie, Gala-
ţiul va găzdui o nouă competiţie 
desfășurată sub egida CEV, turul 
al doilea al grupelor de califi care 
pentru Liga Campionilor.

 Opt echipe 
pentru două locuri 

Prima grupă, care își va dis-
puta jocurile la Galaţi, este al-
cătuită din echipele Olympiakos 
Pireu (Grecia), Promethey Dnipro 
(Ucraina), Neftochimik Burgas 
(Bulgaria) și CSM Arcada Galaţi 
(România). 

 În cealaltă grupă vor juca re-
prezentantele Spaniei, Austriei, 
Serbiei și Muntenegrului. Se vor 
califi ca echipele clasate pe pri-
mul loc în fi ecare grupă, precum 
şi formaţia de pe locul 2 cu cea 
mai bună linie de clasament. 

 Meciurile din Sala Sporturilor 
„Dunărea“ vor avea loc pe parcur-
sul a trei zile, după următorul 
program:

 Vineri, ora 18:00: CSM Arca-
da - Promethey Dnipro, ora 21:00: 
Olympiakos - Neftochimik;

 Sâmbătă, ora 18:00: CSM Ar-
cada - Neftochimik, ora 21:00: 
Olympiakos - Promethey Dnipro;

 Duminică, ora 15:00: Nefto-

chimik - Promethey, ora 18:00: 
CSM Arcada - Olympiakos.

 Echipa gălăţeană a început 
bine importantul parcurs euro-
pean, în Spania, de unde s-a cali-
fi cat de pe locul al doilea, alături 
de spaniolii de la Guaguas Las 

Palmas, în faţa croaţilor de la 
Mladost Zagreb. 

 Gălăţenii pot merge 
mai departe 

Meciurile de la Galaţi se vor 
disputa la cea mai înaltă tensiu-

ne. Sunt patru echipe din sud-es-
tul continentului, toate de valori 
apropiate, capabile de jocuri inte-
resante care să aibă tribune pline 
la Sala Sporturilor. 

 Echipa antrenată de Sergiu 
Stancu se prezintă cu un poten-
ţial foarte bun de joc. Nu mai de-
parte de săptămâna trecută, în 
ultimul meci, cu Dinamo, a de-
monstrat pe deplin acest lucru, 
printr-un joc exact și un succes 
obţinut la zero. Desigur, în aceste 
zile, la Galaţi, va fi  altceva. Sunt în 
total șase jocuri cu o cotă înaltă, 
cu multă încărcătură generată de 
miza califi cării. Dar așa cum au 
demonstrat-o și altă dată, băieţii 
noștri sunt capabili de o nouă 
reușită. 

 „Avem de susţinut trei exa-
mene cu adversari redutabili, dar 
și jucătorii noștri sunt pregătiţi 
pentru astfel de dispute. Avem 
un lot valoros, echilibrat, care are 
în componenţă sportivi căliţi în 
disputele la nivelul cel mai înalt. 
Suntem avantajaţi și de propriul 
teren, în primul rând prin pris-
ma suportului publicului nostru, 
alături de care am avut multe alte 
succese. Credem că și de această 
dată vom încheia acest parcurs 
cât mai bine“, ne-a declarat an-
trenorul gălăţenilor.

 Iată și lotul de 14 jucători de 
la CSM Arcada, pregătit pentru 
evoluţii deosebite: Bala, Butnaru, 
Nikula, Lescov, Hamacher, Woch, 
Lopez, Talpă, Gergye, Toman, 
Aldea, Mihălescu, Cristudor și 
Javad Karimi. 

 În cele trei zile vor ofi cia patru 
cavaleri ai fl uierului: Dejan Ro-
gici (Serbia), Vladimir Simenovici 
(Elveţia), Tibor Halacz (Ungaria) şi 
Erdal Akinci (Turcia).  .

GALAŢIUL - GAZDA UNEI GRUPE EUROPENE DE CALIFICARE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
„Naţionalele“ 
de tineret, 
la Bistriţa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liverpool 
și West Ham, 
în transmisiune 
directă

COMPETIŢII. Astă-seară 

se joacă etapa a patra a grupelor din 

Europa League și Conference League. 

Difuzorul pentru România al celor două 

competiţii este Pro Arena, care a ales 

să transmită în direct meciurile echi-

pelor britanice. Astfel, de la ora 19:45, 

este programată partida Toulouse - 

Liverpool, iar de la ora 22:00 se joacă 

West Ham - Olympiakos. „Cormoranii“ 

pot câștiga grupa dacă vor învinge în 

Franţa, iar West Ham are nevoie de 

victorie pentru a rămâne în cursa pentru 

califi care.  . Florin Radu

HALTERE. În a doua parte 

a lunii noiembrie, orașul Bistriţa va 

găzdui fi nalele Campionatului Naţi-

onal de haltere pentru tineret. Clu-

bul Dunărea va prezenta în concurs 

șase sportivi, între care și multipla 

campioană Alexandra Alexe, care 

va trage pentru clubul gălăţean. 

Ea are dublă legitimare - Dunărea 

Galaţi/ CSM Constanţa.

FOTBAL. În etapa a 8-a 

a Ligii a II-a de fotbal feminin, SC 

Oţelul va juca în deplasare cu 

echipa Liceenii Topolog. Meciul se 

dispută sâmbătă, 11 noiembrie, 

ora 11,00. Echipa de junioare a SC 

Oţelul va juca acasă, cu Poli Iași 

(Stadionul „Siderurgistul“, dumini-

că, ora 13,00).

ARBITRAJE. Doi dintre 

arbitrii gălăţeni de volei au progra-

mate în weekend jocuri în Divizia 

A1. George Grădinaru va fl uiera 

în Capitală, la întâlnirea echipelor 

masculine Rapid - Ştiinţa Explorări 

Baia Mare și, tot în Capitală, Lucian 

Năstase va ofi cia la meciul echipe-

lor feminine Rapid - Dinamo.

ȘAH. După două săptămâni 

petrecute în Egipt, la Campionatul 

Mondial de șah, unde a terminat pe 

locul 36, Dragoș Ştefan Leu a înce-

put aventura la Sebeș, unde tocmai 

s-a încheiat Campionatul Naţional 

pe echipe, competiţie în care gă-

lăţeanul a reușit să obţină medalia 

de argint și titlul de vicecampion 

cu echipa CSM Galaţi la proba de 

blitz. .
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Posturi vacante 
în Consiliul Judeţean 
al Elevilor
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

 Până pe data de 12 noiembrie, 

elevii din Galaţi au o 

oportunitate unică de a-și aduce 

contribuţia la conducerea și 

dezvoltarea comunităţii lor 

școlare, candidând pentru 

posturile vacante în cadrul 

Consiliului Judeţean al 

Elevilor (CJE) Galaţi. 

Sunt disponibile trei posturi 
de vicepreședinte și unul de se-
cretar executiv, candidaturile 
oferindu-le elevilor posibilitatea 
de a-și exprima viziunea și de a 
contribui la schimbările pozitive 
în școlile lor.

 Pot candida chiar și elevii 
care nu deţin încă o funcţie în 
cadrul consiliilor școlare. Pen-
tru aceștia, candidatura poate fi  
susţinută printr-o delegaţie din 
partea adunării generale a consi-
liului școlar din care fac parte.

 Dosarul de candidatură tre-
buie să conţină următoarele do-
cumente: declaraţie completată 
de către candidat, care să refl ecte 
cu acurateţe calităţile, abilităţile 
și experienţa sa; CV care să pre-
zinte în mod detaliat parcursul și 
implicarea anterioară în activităţi 
ale elevilor și comunităţii școlare; 
strategie de dezvoltare care să evi-
denţieze viziunea și direcţia pe 
care candidatul dorește să o ur-
meze în funcţia dorită; plan de ac-

ţiune concret care să demonstreze 
cum intenţionează candidatul să 
pună în practică strategia sa de 
dezvoltare. De asemenea, candi-
daţii trebuie să completeze și să 
depună declaraţiile de neaparte-
nenţă politică și, dacă este cazul, 
să furnizeze o declaraţie pentru 
minori sau majori. Toate aceste 
documente sunt reglementate 
în Metodologia de Organizare și 
Desfășurare a Alegerilor în cadrul 
Consiliului Elevilor.

Dosarele vor fi  validate de Co-
misia Judeţeană de Concurs și 
Validare din cadrul CJE Galaţi. 
Candidaţii vor fi  anunţaţi pe 
e-mail dacă au întrunit numărul 
de puncte necesar pentru a avan-
sa în procesul de selecţie.

Acest proces de candidatu-
ră reprezintă o oportunitate 
semnifi cativă pentru elevii din 
Galaţi de a se implica activ în 
modelarea viitorului educaţiei 
lor și de a aduce îmbunătăţiri 
semnifi cative în comunitatea 
lor școlară. Prin exprimarea vi-
ziunii lor și prin dezvoltarea de 
strategii și planuri de acţiune, 
acești tineri lideri au șansa de a 
contribui la îmbunătăţirea cali-
tăţii educaţiei și a vieţii școlare 
în Galaţi.

Pentru orice clarifi cări supli-
mentare, datele de contact sunt 
următoarele: David Mihai Tudor, 
secretar executiv CJE Galaţi, tele-
fon 0741.632.164, e-mail: contact.
cjegalati@gmail.com. .

STRATEGII ȘI PLANURI  .  CANDIDATURI

 „KIM“ - UN FILM 

DESPRE LUPTA 

UNEI ARTISTE 

CU DEPENDENŢA
KINEDOK. Muzeul de 

Artă Vizuală vă așteaptă astăzi, 

9 noiembrie, de la ora 18,00, în 

cadrul Proiectului „KineDok“, la 

proiecţia fi lmului „Kim“ (Ungaria, 

2022). Filmul spune povestea 

lui Kim Corbisier, o pictoriţă de 

naţionalitate maghiaro-belgiană, 

care a lăsat în urmă o operă inedită, 

după  o viaţă scurtă și intensă. 

„Kim“ este construit din imagini 

realizate de camera de fi lmat a 

artistei, împreună cu prietena 

ei, cineasta Erika Kapronczai. 

Imaginile fascinante și adesea 

șocante sunt mărturii despre 

luptele lui Kim cu dependenţa de 

metadonă și, mai ales, despre criza 

ei de identitate cauzată de o serie 

de accidente nefericite și criminale 

în familia sa. După multe încercări 

neterminate de a realiza acest fi lm, 

regizoarea a fi nalizat proiectul pe 

care îl plănuise împreună cu Kim cu 

zece ani în urmă. Erika Kapronczai 

are o diplomă în estetică şi alta în 

regie de teatru. Pe lângă regia de 

scurtmetraje, ea activează și ca 

producător de fi lme documentare 

și portrete. A fi nalizat recent 

„Kim“, primul său lungmetraj 

documentar, și susţine mai multe 

proiecte de debut în calitate de 

producător. De asemenea, predă 

dramaturgie la Universitatea 

Metropolitană din Budapesta.  

. Anca Spânu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de numai 25 de ani, 
care ar fi  făcut avere de pe urma 
trafi cului de droguri în ultima pe-
rioadă, a fost săltat de mascaţi din 
propria locuinţă, la primele ore 
ale dimineţii, după ce poliţiștii 
Antidrog și procurorii DIICOT 
au obţinut informaţii că s-ar fi  
ocupat cu distribuţia intensivă de 
stupefi ante în judeţ. Percheziţiile 
au avut loc la Piscu, la casa unde 
locuiește presupusul trafi cant, și 
unde anchetatorii au găsit deopo-
trivă droguri, bani, arme, dar și 

"produse“ ale afacerilor pe care 
acesta le-ar fi  făcut în utimele 
două luni.

"Din cercetări a reieșit că, în 
perioada octombrie - noiembrie 
2023, bănuitul ar fi  procurat și 
comercializat, în mod repetat, în 
judeţul Galaţi, droguri de mare 
risc (3-CMC) către diverși consu-
matori. În urma percheziţiilor, 
au fost descoperite și ridicate 31 
de grame de canobinoizi sinte-
tici (substanţe chimice cu efect 
psihoactiv, produse în labora-
toare, conţinând compusul ADB 
- BUTINACA), 36 de grame de 
droguri de mare risc, respectiv 
3-CMC substanţă de tip Cristal, 
9.800 de lei, o sabie de panoplie, 
un briceag și un spray cu efect 

iritant lacrimogen“, au anunţat 
reprezentanţii BCCO Galaţi, la 
fi nalul percheziţiilor.

Odată cu bunurile găsite și 
care vor ajunge în camera de 
corpuri delicte a Poliţiei, în 
custodia anchetatorilor au fost 
preluate și două mașini de lux, 
despre care se presupune că ar 
fi  fost achiziţionate cu banii ob-
ţinuţi din vânzarea de droguri. 
Tânărul a fost reţinut și audiat la 
DIICOT Galaţi, procurorii luând 
decizia să îl ducă în faţa Tribu-
nalului Galaţi cu propunere de 
arestare preventivă pentru 30 de 
zile. .

descinderi
Prosper trafi cant de „cristale“, ridicat din pat

Şofer beat, 
pe strada 
Brăilei

PENAL. În cursul zilei de 

duminică, 5 noiembrie 2023, în 

jurul orei 17.30, un bărbat în vâr-

stă de 51 de ani, din municipiul 

Galaţi, a fost depistat de poliţiștii 

din cadrul Biroului Rutier Galaţi 

în timp ce conducea un autotu-

rism pe strada Brăilei, iar în urma 

testării cu aparatul etilotest a 

rezultat valoarea de 0,70 mg/l al-

cool pur în aerul expirat. Oamenii 

legii au deschis un dosar penal 

pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului. .   V.L.
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Ucraina şi Republica 
Moldova încep negocierile 
de aderare la UE
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a 

recomandat miercuri începerea 

negocierilor de aderare la UE cu 

Ucraina şi Republica Moldova, 

precum şi acordarea statutului 

de ţară candidată Georgiei, 

relatează Reuters şi AFP. 

„Astăzi este o zi istorică“, a 
declarat Ursula von der Leyen, 
anunţând în faţa presei avizul favo-
rabil al Comisiei Europene pentru 
începerea negocierilor de aderare 
a ţările menţionate. „Completa-
rea Uniunii noastre este un apel 
al istoriei. Completarea Uniunii 
noastre are şi o logică puternică 
economică şi geopolitică. Foste-
le extinderi au arătat benefi ciile 
enorme atât pentru ţările care 
aderă, cât şi pentru UE. Câştigăm cu 
toţii“, a mai spus von der Leyen. 

Şi preşedinta Parlamentului 
European, Roberta Metsola, s-a de-
clarat „bucuroasă că Ucraina şi Re-
publica Moldova sunt pe calea cea 
bună în direcţia deschiderii nego-
cierilor de aderare“. „Parlamentul 
European salută recomandarea de 
a acorda statut de candidat Geor-
giei şi de a deschide negocierile de 
aderare cu Bosnia-Herţegovina, 
odată ce condiţiile vor fi  îndepli-
nite“, a postat Metsola pe X. 

„Comisia Europeană recoman-
dă Consiliului începerea nego-
cierilor de aderare cu Ucraina“, 
a anunţat executivul UE la Bru-
xelles, anunţ făcut şi referitor la 
Republica Moldova. 

În cazul Ucrainei, Comisia 
recomandă ca negocierile să fi e 
începute odată ce Kievul îndepli-
neşte condiţiile rămase privind 
combaterea corupţiei, adoptarea 
unei legi privind activitatea de 
lobby şi întărirea standardelor de 
protecţie a minorităţilor. 

În cazul Republicii Moldova, 
aceste condiţii se referă la com-
baterea corupţiei şi ameliorarea 
reglementărilor fi nanciare. 

Recomandarea reprezintă un 
reper important în drumul Kie-
vului spre integrarea occidenta-
lă şi o mutare strategică pentru 
UE, în condiţiile în care Ucraina 
se confruntă cu o invazie a Rusi-
ei din februarie 2022. Liderii UE 
vor decide dacă să accepte sau nu 

recomandarea Comisiei Europene 
privind Ucraina, Republica Moldo-
va şi Bosnia-Herţegovina la sum-
mitul Consiliului European din 
decembrie. 

Preşedinta Republicii Moldova, 
Maia Sandu, a salutat miercuri 
decizia Comisiei Europene. „Mol-
dova se afl ă cu fermitate pe calea 
aderării la UE şi vom continua să 
lucrăm neobosit pentru îndepli-
nirea acestui scop“, a postat Maia 
Sandu. 

La rândul său, preşedintele 
Ucrainei, Volodimir Zelenski, s-a 
arătat încrezător că Ucraina va fi  
în Uniunea Europeană, arătând că 
acest rezultat va fi  obţinut printr-o 
transformare internă a ţării, una 
în interesul poporului. „Ucraina 

va fi  în Uniunea Europeană. Şi 
vom obţine asta, în special, prin 
transformarea ţării noastre - o 
transformare internă care este 
cu siguranţă în interesul popo-
rului nostru. Pentru Ucraina, UE 
înseamnă securitate economică şi 
stabilitate socială, iar pentru UE 
Ucraina înseamnă o întărire a în-
tregii comunităţi“, a subliniat el. 

De asemenea, executivul UE a 
recomandat începerea negocieri-
lor de aderare cu Bosnia-Herţego-
vina, „odată ce gradul necesar de 
respectare a criteriilor de aderare 
este îndeplinit“. Nu în ultimul 
rând, Comisia Europeană a reco-
mandat acordarea statutului de 
ţară candidată Georgiei, odată ce 
va îndeplini anumite condiţii. ,

RECOMANDARE A COMISIEI EUROPENE  .  EXTINDERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Prim-ministrul belgian, 
Alexander de Croo, a declarat, 
miercuri, întrebat referitor la 
perspectiva în care ţara noastră 
nu ar adera la Spaţiul Schengen 
până la fi nalul anului, moment 
de la care Belgia preia preşedin-
ţia rotativă a Consiliului UE, că, 
pentru a ajunge la un acord, tre-
buie ca toate părţile implicate să 
fi e convinse.

Alexander de Croo a felici-
tat România pentru progresele 
legate de dosarul de aderare la 
Schengen. „Mereu este mai uşor 
să arăţi lacunele decât efortul 

enorm făcut până acum şi cred 
că ar trebui să lăudăm acest ultim 
aspect mai des. Pentru a ajunge 
la un acord, trebuie ca toate păr-
ţile implicate să fi e convinse (...) 

În ceea ce priveşte îngrijorările 
Austriei, haideţi să ne confrun-
tăm cu ele, să explicăm situaţia, 
să explicăm progresele de până 
acum, să ascultăm ce motive de 

îngrijorare au (ofi cialii austrieci - 
n.r.) şi să vedem ce soluţii putem 
găsi. Noi, ca preşedinţie rotativă 
(a Consiliului Uniunii Europene 
- n.r.), anul viitor vom face un lu-
cru la care belgienii se pricep cel 
mai bine - să găsească o soluţie 
de compromis, să aducă pe toată 
lumea la masa negocierilor şi să 
convingă toate părţile implicate 
că o poziţie comună este în be-
nefi ciul tuturor“, a arătat înaltul 
ofi cial, în cadrul unei conferinţe 
de presă comune cu preşedintele 
Klaus Iohannis. 

El a adăugat că, în acest sens, 
va fi  acordată o atenţie deosebită 
consultărilor cu Executivul co-
munitar. ,

perspective
Belgia preia dosarul extinderii Spaţiului Schengen

Exporturi  
de armament 
pentru Israel

GERMANIA. Guvernul german 

a aprobat o majorare masivă a expor-

turilor de arme şi echipament militar în 

Israel de către companii germane, în 

special echipamente de apărare aeriană 

şi comunicaţii militare, a informat miercuri 

dpa. Autorităţile germane au acordat în 

acest an, până pe 2 noiembrie, autori-

zaţii de export de arme către Israel în 

valoare de aproape 303 milioane de euro. 

Aceasta înseamnă de aproape 10 ori mai 

multe exporturi către Israel decât au fost 

aprobate întregul an 2022. , Ovidiu 

Amălinei

 ISRAELUL 

N-AR TREBUI 

SĂ REOCUPE 

FÂŞIA GAZA

SUA. Secretarul de stat 

american Antony Blinken a 

declarat, miercuri, la Tokyo, după 

o reuniune a miniştrilor de Externe 

din statele G7, că Israelul nu trebuie 

„să reocupe“ Fâşia Gaza la fi nalul 

confl ictului în curs cu Hamas, 

relatează AFP şi dpa. Secretarul de 

stat american a prezentat, practic, 

care este viziunea Washingtonului 

privind condiţiile necesare pentru 

o încheiere a luptelor în Fâşia 

Gaza. „Gaza nu trebuie utilizată 

ca platformă pentru terorism sau 

alte atacuri violente“, a spus el. 

„Nu trebuie să existe o reocupare 

a Fâşiei Gaza după ce se încheie 

confl ictul, nicio tentativă de a institui 

o blocadă sau de a asedia Gaza, 

nicio reducere a teritoriului Gaza“, a 

adăugat el. Cu toate acestea, el nu 

a făcut apel la o încetare imediată 

a focului, cum au făcut mulţi alţii, 

observând că toţi cei care fac acest 

lucru au datoria de a explica cum 

să se procedeze cu ostaticii şi cum 

să răspundă intenţiei declarate a 

Hamas de a repeta atacul de la 7 

octombrie. Blinken a mai afi rmat 

că „vocile şi aspiraţiile poporului 

palestinian vor trebui plasate în 

centrul guvernării Gaza“ după 

război şi că acest teritoriu ar 

trebui „unifi cat“ cu Cisiordania, 

sub controlul autorităţii 

palestiniene.  . Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, 

renovat, liber. 0745361207. 

(282315) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, orice zonă, 

cash. 0745361207. (282314) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zonă centrală, în ve-

cinătatea L.V.A. Tel. 0762216310. 

(282290) 

 • Vând casă 2 camere, str. Gării 

lângă Facultate. 0744181070. 

(282310) 

 • Vând casă ICBrătianu, Tulcea. 

Tel. 0752808391, 0749426708. 

(282319) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament Galaţi 

cu apartament Bârlad. Tel. 

0748220822. (282246) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă, în Ţiglina 1. Tel. 0753692315. 

(282301) 

 • Închiriez cameră curte (1-2 per-

soane), str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (282335) 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282338) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn cu sufl et, caut o doam-

nă relaţie de căsătorie, nu beau, 

nu fumez. Tel. 0755809989. 

(282272) 

 • Sunt de la ţară, am 49 ani, caut 

o doamnă, fi e şi cu un mic handi-

cap, eu am un mic handicap. Nu 

pot răspunde la mesaj. Telefon 

0746582354. (282308) 

 • Pensionar, doresc cunoştinţă 

cu doamnă pentru prietenie. Tel. 

0745153979. (282325) 

• Tânăr 31 ani caut o fată pentru o 

relaţie serioasă să locuim împreu-

nă. 0755468336 (741)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

Spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugrăveli, 

rigips, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (282323) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(282345) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de pre-
dare- primire nr. 102193/ 1994 
al locuinţei încheiat între S.C. 
LOCONFORT SA şi Mihoci 
Constantina apartament situat 
în cartier Sid Vest, str.Frunzei nr. 
108, bloc 3D, ap.15. Se declară 
nul. (282348) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

515 din 24.10.1998, pe numele 

DAJBOG DUMITRA, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola M, parcela 5, rândul 

5, locul 2, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (282351) 

 LICITAŢII  

 • IZOCON GRUP SRL- în faliment, 

vinde la licitaţie publică bunuri 

mobile, preţuri listă. Licitaţia se va 

repeta săptămânal de maximum 

3ori, la aceeași oră și în același 

loc. Prima licitaţie la 20.11.2023, 

ora 14 în Galaţi, str. Regiment 

11Siret, nr.1, bloc E1, ap.31. Relaţii 

suplimentare tel. 0728.047.087 

(282350) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant anga-
jează bucătar, ospătar, ca-
meristă. Tel. 0749278177. 
(281955) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282042) 

 • SC  angajează 

buldoexcavatoriști cu experi-

enţă. Tel.0751034266 (282044) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282086) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.0749223352 

(282181) 

 • SC angajează în domeniul na-

val: izolatori, lăcătuși, tubulatori, 

tinichigii. Salariu și benefi cii foar-

te atractive. Rel.: 0723.579.611/ 

0746.052.052 (282148) 

 • SC angajează șofer cat.B - dis-

tribuţie. Tel:0749223352 (282183) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel: 0749223352 

(282184) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia 

Tel.: 0749223352 (282185) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (282186) 

 • Restaurant, zona I.C.Frimu, 

angajăm bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988. (282199) 

Â Ă

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Hram la Mănăstirea „Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi Gavriil” 
din Galaţi
OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro

În ziua de cinstire a Soborului 

Sfi nţilor Arhangheli Mihail şi 

Gavriil şi a tuturor cereştilor 

puteri, mănăstirea gălăţeană 

„Sfi nţii Arhangheli”, 

cunoscută şi cu numele 

de Metoc, și-a sărbătorit hramul, 

informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos.

Cu acest prilej,  Înaltpreasfi nțitul  
Părinte Casian, Arhiepiscopul Du-
nării de Jos, a ofi ciat Sfânta Litur-
ghie în biserica mănăstirii, încon-
jurat de un sobor de ieromonahi, 
preoţi şi diaconi.

La slujbă au fost prezenţi vieţu-
itorii mănăstirii, elevi de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 24 din apropierea 
mănăstirii şi mulţi credincioşi 
gălăţeni, veniţi la slujbă pentru 
a se ruga şi a-şi arăta evlavia faţă 
de aceşti doi mari rugători în ce-
ruri pentru noi, Sfi nţii Mihail şi 
Gavriil.

„În cuvântul de învăţătură, 
ierarhul Dunării de Jos a vorbit 
despre sfi nţii îngeri şi lucrarea 
lor în istoria mântuirii neamului 
omenesc, evidenţiind ajutorul ofe-
rit oamenilor de către Sfi nţii Ar-
hangheli Mihail şi Gavriil. După 
Sfânta Liturghie, ierarhul locului 
a săvârşit un parastas pentru slu-
jitorii şi ctitorii mănăstirii trecuţi 
la cele veşnice, la mormântul vred-
nicului de pomenire arhimandrit 
mitrofor Teofi l Pandele, fost stareţ 
al acestui aşezământ monahal din 
urbea de la Dunăre.

În continuare, Înaltpreasfi nţia 
Sa a mers la Şcoala Gimnazială Nr. 
24 «Sfi nţii Arhangheli Mihail şi 
Gavriil» din Galaţi, unde a săvârşit 
o slujbă de mulţumire pentru ele-
vii şi cadrele didactice din această 
instituţie de învăţământ şi un pa-
rastas pentru profesorii adormiţi 
întru Domnul, care au predat în 
această instituţie şcolară timp de 
aproape două secole. Între Mănăsti-
rea Metoc şi această şcoală, situată 
în imediata apropiere a mănăstirii, 

există o veche, frumoasă şi bună 
colaborare, anul acesta împlinin-
du-se 191 de ani de la înfi ințarea 
primei şcoli publice din Galaţi, în 
două chilii ale mănăstirii. La fi nal, 
chiriarhul Dunării de Jos le-a oferit 
copiilor fructe, dulciuri şi iconiţe”, 
precizează Arhiepiscopia Dunării 
de Jos.

Potrivit izvoarelor istorice, pri-
ma şcoală naţională din zona Du-
nării de Jos avea să ia fi inţă „după 
nevoile vremii” la 1832 sub legiu-
irea Regulamentului Organic, în 
timpul domniei lui Mihail Sturdza. 
În perioada 1832-1838, în casele mă-
năstirii şi-a început activitatea pri-

ma şcoală publică din Galaţi. Şcoala 
avea o clasă elementară, în care se 
predau citirea, scrisul, aritmetica şi 
câteva rugăciuni, toate după o sin-
gură carte, „Întâile cunoştinţe”, şi 
o clasă normală, în care se învăţau 
gramatica, aritmetica şi geografi a. 
În anul şcolar 1832-1833, au învăţat 
un număr de 80 de elevi. Pe terenul 
actualei mănăstiri s-a construit şi 
clădirea noii şcoli publice din Galaţi, 
pământul fi ind donat de Mănăsti-
rea Neamţ la stăruinţele domnito-
rului Mihail Sturdza, la 1846. Aceas-
tă şcoală, existentă şi astăzi, a fost 
inaugurată la 16 aprilie 1853.   .
foto Ovidiu Amălinei

ZI DE SĂRBĂTOARE , CREDINŢĂ
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 
angajează pentru silozul situat în 
Incinta Port Docuri Galaţi, ope-
rator siloz, electrician întreţine-
re și reparaţii, lăcătuș mecanic. 
Detalii la telefon 0740118377 / 
0790674838. (282341) 

 • SC ANGHEL NG SRL anga-
jează SUDORI (autogen și elec-
tric) pentru debitare fi er vechi 
în depozitul din �endreni. Se 
asigură transportul din Galaţi. 
CV-urile se transmit la adresa: 
secretariat@anghelng.ro, Tel.: 
0723.653.495/ 0236.826.536 
(282352) 

 • Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan”, cu sediul în ju-
deţul Galaţi, str. Gheorghe Asachi 
nr. 2, organizează în conformitate 
cu prevederile Ordinului MS nr. 
284/2007 privind aprobarea me-
todologiei-cadru de organizare și 
desfăşurare a concursurilor/ exa-
menelor pentru ocuparea funcţii-
lor specifi ce comitetului director 
din spitalele publice, organizează 
concurs/ examen pentru ocupa-
rea UNUI POST DE DIRECTOR 
MEDICAL în cadrul COMITETULUI 
DIRECTOR. La concurs/ examen 
se pot înscrie candidaţii care în-

 OFERTE  

DE SERVICIU

• SC angajează instalatori. Relaţii 
la telefon 0730 532 926. (282200) 
 • Grup de fi rme angajează: ges-
tionar depozit, gestionar piese 
schimb în domeniul mecanic, ingi-
ner mecanic, mecanic și operator 
mașini ambalare șerveţele ume-
de.Tel:0742156909 (282219) 
 • Societate comercială anga-
jează muncitori necalifi caţi.Tel 
0742156909. (282221) 
 • Societatea comercială LIO-
METAL SRL angajează operatori 
utilaje în producţia metalurgică 
(tablă foi, ţeavă sudată și nesu-
dată, profi le zincate). Pentru mai 
multe informaţii candidaţii sunt ru-
gaţi să sune la numărul de telefon: 
0723 470 657. (282224) 
 • SC instalaţii gaze angajează 
operator computer (studii me-
dii sau superioare) care posedă 
cunoştinţe tehnice şi abilităţi de 
lucru pe programul AUTOCAD. 
Telefon 0744569046. (282248) 
 • REMATINVEST Galaţi anga-
jează, perioadă nedeterminată, 
şoferi profesionişti cu atestat 
maşini cu containere. Salarii, 
sporuri motivante, fără deplasări. 
Tel. 0733070040, 0733070160. 
(282249) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(282254) 

 • Angajăm manipulanţi măr-
furi și lucrători sortatori deșeuri 
reciclabile (femei sau bărbaţi) 
pentru folie, plastic, carton. Tel: 
0743456201 (în intervalul orar 08-
16) (282267) 
 • Angajăm zidar, rigipsar, faian-
ţar pentru lucrări la o clădire de 
500 mp. se poate și part time. 
0745380800 (282282) 
 • SC angajează sudori electric 
şi MIG-MAG. Tel. 0753112385. 
(282283) 
 • Angajăm gletuitori, faianţari, zu-
grav. 0757669134. (282285) 
 • SC angajează lucrător comerci-
al. Tel. 0745686276 (282302) 
 • Societate comercială angajează 
inginer, maistru specialitatea con-
strucţii civile şi industriale. Telefon 
0742496742. (282309) 
 • SC STIALMET angajează mun-
citori califi caţi şi necalifi caţi. 
Relaţii telefon 0756114546, sau 
sediul din Drumul de Centură 28A. 
(282333) 
 • Angajez 2 vânzătoare magazin, 
salariu 3000 net; măcelar cu expe-
rienţă. Tel. 0751609049. (282336) 

deplinesc, cumulativ, criteriile 
generale și specifi ce după cum 
urmează: 1. Criterii generale: a) 
au domiciliul stabil în România; 
b) nu au fost condamnaţi defi nitiv 
pentru săvârșirea unei infractiuni 
contra umanităţii, contra statului 
ori contra autorităţii, de serviciu 
sau în legătură cu serviciul, care 
împiedică înfăptuirea justiţiei, de 
fals ori a unor fapte de corupţie 
sau a unei infracţiuni săvârșite cu 
intenţie, care i-ar face incompati-
bili cu exercitarea funcţiei, cu ex-
cepţia situaţiei în care a intervenit 
reabilitarea; c) au o stare de să-
nătate corespunzătoare postului 
pentru care candidează, atestată 
pe baza adeverinţei medicale eli-
berate de medicul de familie sau 
de unităţile sanitare abilitate; d) nu 
au vârsta de pensionare, conform 
prevederilor legale în vigoare. 2. 
Criterii specifi ce: a) sunt absol-
venţi de învăţământ universitar 
de lungă durată, cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în domeniul 
medicină, specializarea medicină; 
b) sunt confi rmaţi medic specialist 
sau medic primar; c) au vechime 
de minimum 5 ani în specialitate. 
Dosarul de înscriere la concurs/ 
examen trebuie să conţină docu-
mentele prevăzute la art. 4 alin. (2) 
din Metodologia- cadru de orga-
nizare și desfășurare a concursu-
rilor/ examenelor pentru ocuparea 
funcţiilor specifi ce comitetului di-
rector din spitalele publice apro-
bată prin O.M.S. nr. 284/2007 cu 
modifi cările şi completările ulte-
rioare. Înscrierile se fac la sediul 
Spitalului Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii „Sf. Ioan” Galaţi până 
la data de 23.11.2023, ora 14.00. 
Concursul/ examenul se va desfă-
şura astfel: Proba scrisă în data de 
05.12.2023 ora 09.00; Susţinerea 
proiectului de specialitate în data 
de 06.12.2023 ora 09.00; Interviu 
selecţie în data de 06.12.2023 ora 
12.00. Toate probele concursului/ 
examenului se vor desfășura la 
sediul Spitalului Clinic de Urgenţă 
pentru Copii “Sf. Ioan” Galaţi din 
Str. Gheorghe Asachi, nr. 2, con-
form calendarului de concurs/ 
examen. Tematica şi bibliografi a 
de concurs se afi şează la avizierul 
unităţii din Str. Gheorghe Asachi 
nr. 2, parter şi pe site-ul unităţii 
www.spcopgalati.ro. Relaţii supli-
mentare se pot obţine la Serviciul 
RUNOS, tel. 0236469100, int. 134. 
(282355) 

 DECESE  

 • Colectivul secţiei BFT- Baia 
Comunală este alături 

de doamna Florea Cornelia, 
în durerea pricinuită 
de pierderea mamei 

CRISTIAN CLEOPATRA. 
Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (282354) 

 • Familia Bobici, profund 
îndurerată, anunţă trecerera 
în nefi inţă a soţului şi tatălui, 

inginer BOBICI 
VALERIU VICTOR. 

Trupul neînsufl eţit va fi  depus 
la capela Sfântul Spiridon. 

Înmormântarea 
va avea loc la data de 
10.11.2023, ora 12.00 

la Cimitirul Eternitatea, Galaţi. 
(282356) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et şi tristă 
amintire la împlinirea unui an de 
la despărţirea de cel drag mie, 

DUMITRU CĂUŞ - 71 ani. 
Îl port în sufl et şi în gând şi nu-l 
voi uita niciodată. Dumnezeu 

să-l ierte! Soţia. (282337) 

PRF MP 003576

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

COMUNICAT DE PRESĂ 

”PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

U.A.T. Comuna Tudor Vladimirescu, în calitate de Benefi ciar, anunţă demararea proiectului 
”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a Liceului Tehnologic Tudor 
Vladimirescu și a structurilor școlare arondate din comuna Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi”, 
proiect fi nanţat prin Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă, Componenta C15: Educaţie, 
Reforma 6 „Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 
construcţie și dotare în sistemul de învăţământ preuniversitar”, Investiţia 9. Asigurarea 
echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unităţile de învăţământ, Investiţia 11. 
Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare”.

Obiectivele proiectului:

Digitalizarea procesului de predare-învăţare-evaluare prin dotarea sălilor de clasă și a laboratorului • 
de informatică  cu echipamente digitale în vederea creșterii performanţelor școlare ale elevilor și 
preșcolarilor din comuna Tudor Vladimirescu;

Realizarea unui învăţământ axat pe utilizarea metodelor interactive și integrarea noilor tehnologii • 
în procesul de predare-învăţare-evaluare, contribuind la creșterea numărului activităţilor didactice 
în care cadrele didactice aplică/utilizează/integrează noile tehnologii;

Îmbunătăţirea infrastructurii școlare la nivelul comunei Tudor Vladimirescu, în vederea asigurării • 
unui proces educaţional de calitate, modern și incluziv, în condiţii optime.

Valoarea totală a contractului de fi nanţare este de 934.802,51 lei, din care valoarea eligibilă din 
PNRR este în cuantum de 785.548,33 lei, valoarea TVA eligibilă aferentă este de 149.254,18 lei. 

Data începerii și fi nalizării proiectului:10.08.2023-31.12.2024

Codul proiectului: F-PNRR-Dotari-2023-1260

Date de contact: Primar: Gheorghe Costel
Adresa: comuna Tudor Vladimirescu, strada Principala, nr. 185, jud. Galaţi, cod poștal 807295, 
Telefon: +40 236.828.603

E-mail: tudor_vladimirescu@gl.e-adm.ro

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

9

1818  u Se naşte I. S. TURGHENIEV 
(m. 1883), scriitor rus.
1914  u Se naşte HEDY LAMARR 
(m. 2000), actriţă americană, 
considerată, în anii 1930, cea mai 
frumoasă femeie din lume.
1918  u Încetează din viaţă 
GUILLAUME APOLLINAIRE (n. 
1880), scriitor francez.
1919  u A luat fiinţă Societatea 
Amicală a Surdo-Muţilor din 
România.
1933  u Se naşte LUCIAN PINTILIE 
(m. 2018), regizor, scenarist, 
laureat cu Premiul de Excelenţă al 
Cinematografiei Române.
1934  u Se naşte CARL SAGAN 
(m. 1996), astronom şi scriitor 
american.
1940  u * În noaptea de 9/10 
noiembrie, un cutremur 
catastrofal [cel mai puternic de 
până atunci în România] a lovit 
îndeosebi partea de sud a ţării. 
La Bucureşti s-a prăbuşit, printre 
altele, blocul Carlton, pricinuind 
moartea a circa 300 de persoane. 
* Într-o porţiune de un kilometru 
între staţiile Galaţi şi Tuluceşti, 
cutremurul a produs deplasarea 
dealului din stânga liniei de 
cale ferată, distrugând complet 
terasamentul şi modificând malul 
Lacului Brateş.
1961  u România devine membră 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Alimentaţie şi Agricultură 
(FAO).
1970  u  Încetează din viaţă 
CHARLES de GAULLE (n. 1890), 
general şi politician francez, 
preşedinte al Franţei.
1991  u Încetează din viaţă YVES 
MONTAND (n. 1921), actor, 
cântăreţ francez.
1999  u Se naşte KAROL SEVILLA, 
actriţă şi cântăreaţă mexicană.
2003  u Eclipsă totală de Lună, 
vizibilă şi la Galaţi.
2012  u Încetează din viaţă IURIE 
DARIE (n. 1929), actor de teatru şi 
film. 

Carl Sagan, 
cercetător al vieţii 
extraterestre

Astronomul american Carl 
Edward Sagan s-a născut pe 9 no-
iembrie 1934, în Brooklyn, New 
York.

A fost unul dintre cei mai cu-
noscuţi oameni de știinţă din anii 
’70-’80, fi ind printre cei mai re-
putaţi astronomi și astrofi zicieni 
americani, cu o mare contribuţie 
la promovarea și popularizarea 
știinţei. A fondat programul de 
căutare a inteligenţei în Univers 
(SETI - Search for Extra-Terrestrial 
Intelligence). S-a făcut cunoscut 
în principal datorită cercetărilor 
sale asupra vieţii extraterestre.

A urmat cursurile Universi-
tăţii din Chicago, unde, în 1960,  
și-a obţinut doctoratul în astrono-
mie și astrofi zică. Din 1962 până 
în 1968, a lucrat la Observato-
rul Muzeului Smithsonian din 
Cambridge, Massachusetts. Până 
în 1968, a predat și a făcut cerce-
tare în cadrul Universităţii Har-
vard, apoi s-a mutat la Universita-
tea Cornell din Ithaca, New York, 
devenind  profesor cu normă în-
treagă abia în anul 1971. A mai 
fost afi liat la California Institute 
of Technology și cofondator și 
președinte al Planetary Society, 
cel mai mare grup  din lume de-
dicat știinţei spaţiale.

În cadrul NASA, a avut rolul 
de consultant pentru misiunile 
spaţiale fără echipaj „Mariner“, 
„Voyager“ și „Viking“ și s-a ocu-
pat de informarea astronauţilor 
plecaţi în misiuni pe Lună.

Autor a treizeci de cărţi, Sagan 
a fost distins cu Premiul Pulitzer 
pentru „Dragonii din Eden: spe-

culaţii pe marginea evoluţiei in-
teligenţei umane“,  în 1978, iar 
romanul „Contact“ a fost ecra-
nizat într-un fi lm având-o ca 
protagonistă pe Jodie Foster. Do-
cumentarul de televiziune „Cos-
mos: Călătorie în  Univers“ a fost 
vizualizat de peste 500 de milioa-
ne de oameni, din peste șaizeci de 
ţări, iar cartea omonimă s-a afl at 
timp de șapte săptămâni pe lista 
de bestselleruri a ziarului „The 
New York Times“.

Dintre cărţile publicate mai 
amintim: „Murmure de pe Pă-

mânt: Înregistrările de pe sta-
ţia interstelară Voyager“, „Un 
palid punct albastru: O viziune 
a viitorului omenirii în spaţiu“, 
„Creierul lui Broca: Refl ecţii asu-
pra știinţei romanţate“, „Varie-
tăţi ale experienţei știinţifi ce: o 
privire personală a căutării lui 
Dumnezeu“.

A publicat peste 600 de lucrări 
știinţifi ce și articole.

S-a stins din viaţă la Seattle, 
pe 20 decembrie 1996, la vârsta 
de 62 de ani. , P.V.O. (diferite 
surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 9 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:56 am

apune

54:46 pm

Timişoara

14  33

Cluj

14 -2-2

Bucureşti

16  44

Galaţi

14  55
Constanţa

21  99

Braşov

12 -1-1

Londra

12  77

Paris

13  88
Madrid

16  88
Roma

19  99

Chişinău

16  44
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 

14 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 5 grade Celsius. Sunt 7 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 765 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă nu 

va depăși 59 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Renaştere mioritică. Mioara Stancu 
Trandafira“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „De la Cotul Pisicii la Veneţia“ a 
pictorului Sterică Bădălan.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru suf let“, a 
sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de 
la naştere“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 

XlX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  Gheorghe 

ARSENIE, Florin RADU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU, 

Gina SIMIONESCU, Ionica ŞTEFĂNESCU

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Subiecte mai serioase sau 

misterioase vă vor atrage 

atenţia.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fiţi atenţi să nu creaţi probleme 

inutile doar din dorinţa de a fi  cât 

mai efi cienţi posibil.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Intelectul dumneavoastră 

puternic se combină cu o intuiţie 

la fel de puternică.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Îmbogăţirea cunoștinţelor prin 

studiu vă atrage în mod deosebit 

acum.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

A vă îndeplini sarcinile poate 

fi  o provocare acum din cauza 

obstacolelor. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să aveţi nevoie de 

consimţământul celor ale căror 

opinii le apreciaţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi veţi fi  foarte emoţionali. 

Vă veţi exprima sentimentele mai 

ușor decât de obicei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să vă schimbaţi 

opiniile dacă sunteţi convinși de 

alte idei pe care le consideraţi 

mai bune.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fiţi atenţi să nu deveniţi o pradă 

ușoară pentru cei care încearcă 

să profi te de dvs.!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Poate doriţi să luaţi legătura cu 

membrii familiei și vecinii, sau 

poate cu prietenii mai vechi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Daţi dovadă de multă profunzime 

în discuţiile pe care le purtaţi 

astăzi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi fl er pentru afaceri, dar 

tindeţi să cheltuiţi mai degrabă 

pe baza reacţiilor emoţionale 

decât a raţiunii.

horoscop
9 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 9 NOIEMBRIE 

remember
Guillaume Apollinaire (1880-1918)

Poetul francez Guillaume 
Apollinaire (Wilhelm Albert 
Vladimir Apollinaris de 
Kostrowitzky) s-a născut pe 26 
august 1880 la Roma. A urmat 
școala la Monaco, Cannes 
și Nisa. A fost reprezentant 
notoriu al avangardei artistice 
de la începutul secolului 
al XX-lea, reformator al 
limbajului poetic şi precursor 
al suprarealismului. A publicat 
primele poezii în 1897, sub 
pseudonimul Guillaume 
Macabre. S-a stabilit la Paris 

în 1903 şi a devenit rapid unul 
dintre cei mai populari membri 
ai comunităţii artistice, fi ind 
client obișnuit al localurilor din 
Montmartre. Atras şi de pictură, 
i-a adus în atenţia publicului 
pe Picasso, Matisse și Braque. A 
asistat la nașterea cubismului 
și a fost unul dintre animatorii 
și teoreticienii curentului. În 
1913, i-a apărut volumul care 
l-a consacrat, „Alcooluri“, în 
care a adunat cele mai reușite 
poeme scrise între 1898 și 
1912. În aprilie 1918, a apărut 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

45 CM 

110 CM

144 CM

+ 29 cm

+ 26 cm

+ 24 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

148 CM

120 CM

86 CM

+ 22 cm

+ 13 cm

+ 14 cm

CLUBUL DE CRĂCIUN 
DIVA. ora 18,00, dramă, romantic, 2019, SUA

  Cu: Elizabeth Mitchell, Cameron Mathison, Zoe Fish u

Titlu original: The Christmas Club  u

Se apropie Sărbătorile de Crăciun în New York. Olivia şi Edward se întâlnesc în timp 
ce ajută o doamnă în vârstă să îşi găsească economiile pierdute. Soarta şi spiritul 
Crăciunului îi ajută să găsească ceva în plus: iubirea! Dar Olivia încă nu se simte 
pregătită pentru aşa ceva, după moartea soţului ei, în urmă cu opt ani. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:35 Picătura de 

sustenabilitate

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Obsesia Evei

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Love Island

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 America Express -      

Drumul soarelui (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:30 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
09:55 Doi la fel

Franta, Comedie
11:30 Daliland

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Biografic, Dramă

13:10 Calamity - Copilaria 

Marthei Jane Cannary

Franta, Danemarca, 
Animaţie, Aventuri, 
Familie, Western

14:35 Căi nebătute

Marea Britanie, SUA, 
Suedia, Dramă

16:00 Marele George Foreman:  

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
18:10 Şcoala ne aparţine

20:00 O poveste de Crăciun

21:45 Niciun accident

23:25 Poliţia Navajo: Clasa 57

SUA, Documentar
00:25 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă 

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Educatia la putere (R)

01:20 Destine ca-n fi lme (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 9 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 noiembrie

„Caligrame“, culegere de poeme 
care i-au adus celebritatea.

A încetat din viaţă, la Paris, 
pe 9 noiembrie 1918, victimă 
a marii epidemii de gripă 
spaniolă. . P.V.O. (diferite 

surse)



9 NOV 2023 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Epigrama care muşcă

ORIZONTAL: 3) Sprijin pentru capul şoferilor în cursă (pl.) – u

Reumatism articular acut (abr.med.). 4) Societatea Română 

de Acupunctură (siglă) – Puse la salată! – China Academy of 

Telecommunication Research (siglă). 5) Codaşe la cafea! – Apropiat 

nouă, pe uliţă – Apă… cu peşte! 6) Necesare la lucru – Fel de a 

merge. 7) Tamil Nadu Tennis Association-India (siglă) – Folosit la 

seringă – Braţ de lemn. 8) Tria! – Scuar gol! – Ţin loc de pahare, 

la cramă. 9) Succes… din plin! – Legate la cap! – Afl at la hotare! – 

Ochii din cap!

VERTICAL: 3) O arătare printre oameni - Bătută la război – Centru… u

nervos! 4) Radionefrogramă izotopică (abr.med.) – Obişnuite la 

palat! – Holdă de grâu. 5) Una cu străluciri metalice – Conduc 

colective de lucru. 6) Omul cu barbă – Spartă la miez! – Dânsa… 

s-a întors! 7) Institutul de Cercetări Electronice (siglă) – Baston 

la biliard – Plin de carne! 8) Puse în raft! – Animal de curse – 

Community Transportation Association of America (siglă). 9) 

Unitate statală – Strigăt la victorie – Târg pustiu!  (Mihai Gherasim)
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sudoku

integramă 
Mersul... pe apă!

Tur de 
forţă

Obţinut

...

...

Mâncare pt. 
cei mici

Teme!

Vânzător 
de haine 

vechi

A 
ţâșni

Fără 
strălucire

Tragere 
de timp

Consiliu 
de ajutor

Dragul 
mamei

Reper pe 
extreme!

Albit 
la faţă!

Un nu în 
engleză

Băutură 
din Virginia!

Respins 
din priviri

Unică!

Stricată

Pasăre... 
sportivă

Fană!

Secţie 
de auz

...

A 
spori

Mediu 
industrial

Îndestulare 
(var.)

Dona!

Înmărmurit 
la fi nal!

Asudat... 
pe faţă!

Floarea 
ochilor

Din casă 
în casă!

Examen luat 
pe vorbe

Dorită la 
vedere!

...

Singură!

A apărea 
în civil!

Luate 
din ziare!

Urșii după 
hibernare

Râvnit

Fină!

Singure!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Draga mea, ştii ce făceam eu 
înainte de căsătorie?
- Nu.
- Făceam ce voiam. 2

- Bărbate, îţi aminteşti când ai 
fost la pescuit?
- Desigur.
- A sunat ştiuca şi spune că are 
icre. 

reţeta zilei
Pui picant 
cu legume, 
orez şi porumb

INGREDIENTE. 2 pulpe de pui, 400 g ames-

tec de legume cu orez și porumb, 50-60 ml ulei, 1 

căţel usturoi, 1 ardei iute, 250 ml supă legume caldă, 

sare, piper, pătrunjel.

PREPARARE. Curăţăm și spălăm pulpele. 

Le condimentăm cu sare și, într-o tigaie, le rumenim 

pe ambele părţi, apoi le scoatem. În același ulei, 

călim usturoiul și ardeiul iute tăiat rondele. Scoatem 

usturoiul când devine maroniu și punem amestecul 

de legume peste, la foc mediu, apoi asezonăm cu 

sare și piper după gust. Punem și pulpele în tigaie. 

Gătim 5 minute, până se evaporă lichidul. Presărăm 

pătrunjelul și servim . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Când fosta 
angajată 
devine 
antreprenor

u Îi dă sau nu-i dă bani?!
Așa mă îmboldeau gândurile, 
nerăbdătoare să afl e cu ce va pleca 
Astrid Zwolfer din „Imperiul 
Leilor“ de la Pro Tv. Mai ales când 
am afl at că „leoaica“ Cristina 
Bâtlan i-a fost angajator, dar 
și mentor! Tânăra a ajuns să 
lanseze pe piaţă propria linie de 
corsete - care să pună în valoare 
feminitatea și să corecteze postura 
- după ce a trecut prin trauma 
unui accident la schi. „La 9,00 
am urcat pe schiuri, la 9,03 deja 
căzusem. M-am rostogolit de trei 
ori în cap și m-am dus vreo 300 de 
metri în vale. Până la cinci seara, 
când am afl at că am fractură, nu 
realizasem ce mi s-a întâmplat“, 
a povestit tânăra. A avut noroc 
pentru că a fost afectată prima 
vertebră a coloanei vertebrale, prin 
care nu trec nervi. Dacă ar fi  fost 
următoarea... Pentru dezvoltarea 
afacerii, le-a cerut „Leilor” 90.000 
de euro, pentru 20 la sută din 
fi rmă. Și a dezvăluit că a lucrat în 
domeniul modei pentru „Musette“, 
brandul Cristinei Bâtlan. „Chiar 
m-ai surprins! O tânără ambiţioasă 
a lucrat împreună cu mine și 
lucra la orice oră. Adică a fost 
lângă mine în fi ecare zi. Puteam 
să mă duc și să-i propun să facem 
corsetele împreună, dar voiam 
chiar să ajungă în această fază în 
care să înţeleagă ce înseamnă să 
crești un business de la zero. Te 
ajut cu ce ai tu nevoie și mă bucur 
că ai avut curaj să vii aici. Vreau să 
mergi mai departe și vii la mine 
când ai nevoie de 500.000 de euro 
pentru businessul tău. Mă retrag 
de la această investiţie“, a anunţat 
Cristina Bâtlan. Deci, nu!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Pericolul spiralei înarmării“
Orizontal: u NUSTIUCUCEA, DARALPATRUR, II, UIUM, ULM, ONORA, 
PR, EE, BASICA, BRAV, ZVON, RR, AVA, AOS, BIOGRAF, RL, AA, NA, FI, 
AOLI, BD, CIL, EBISETEBUCU, LIERTLATATP. 

Dezlegarea jocului de ieri: „MATERIALE... DE CONSTRUCŢII!“
Orizontal: u

M, S, P, PACURAR, RABINI, C, BOSS, IM, SACI, ATICE, SATE, ARAL, BALERINI, A, TAR, MT, 
MT, COR, VOITA, RETUBA, RC, MITA, ILICE, TIVEL, SIR.

Parafa 
mare

(Aflaţi catrenul „Lui O. Goga” de Cincinat Pavelescu)
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A cincea zi de proteste 
la CJAS Galţi
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Protestul angajaţilor Casei 

Judeţene de Asigurări de 

Sănătate (CJAS) Galaţi a 

continuat şi miercuri. A fost 

a cincea zi în care angajaţii 

instituţiei şi-au manifestat 

nemulţumirile, însă de data 

aceasta s-au gândit și la 

gălăţenii al căror tratament 

depinde de adeverinţele 

eliberate de instituţie.

Astfel, deși oamenii au protes-
tat şi au scandat lozinci în curtea 
instituţiei, un ghișeu a rămas des-
chis pentru public, cu program 
zilnic 8.30 - 9.00 și 16.00 - 17.00. 
Acesta asigură urgenţele pentru 
bolnavii cronici, care au nevoie 
de adeverinţe medicale pentru 
a-şi continua tratamentul uzual. 

Acest lucru s-a întâmplat după ce, 
timp de câteva zile, angajaţii CJAS 
Galaţi au sistat complet activitatea 
instituţiei, măsură care le-a creat 
probleme multor gălăţeni. Pe lân-
gă urgenţele asigurate în interva-

lul orar menţionat, angajaţii CJAS 
Galaţi asigură servicii de duplica-
re a cardurilor de sănătate, servicii 
necesare gravidelor şi persoanelor 
cu dizabilităţi şi eliberează apro-
bări pentru aparate de oxigen.

Protestele angajaţilor din ca-
drul caselor judeţene de asigurări 
de sănătate se desfășoară în toate 
judeţele ţării, începând de joi, 2 
noiembrie, pe perioadă nedeter-
minată.   .

URGENŢE ASIGURATE TIMP DE DOUĂ ORE PE ZI  . NEMULŢUMIRI

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 joi

6 - 11 noiembrie 2023

PRF PVL 000035

UTA - OŢELUL            

SE JOACĂ 

LA SIBIU
FOTBAL. Meciul UTA - 

Oţelul, din prima etapă a returului 

Superligii de fotbal, programat luni, 

13 noiembrie, se va disputa la Sibiu, 

nu la Oradea, cum era programat 

iniţial. > pag. 08

ANGAJATA 

DEVENITĂ 

ANTREPRENOR
TV MANIA. Fosta 

angajată a unuia dintre juraţii de la 

„Imperiul Leilor“ a venit în emisiune 

pentru a cere fi nanţare pentru 

propria afacere, dar a fost refuzată 

de antreprenori.  > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 noiembrie 2023

45

PRF PVL 000027

anchetă
Accident uitat și „dezgropat“ după patru zile

Un adolescent de 16 ani din 
județul Galați este cercetat penal 
după ce a dat cu trotineta peste o 
femeie, pe o stradă din Berești. 
Băiatul a ajuns în atenția poliției 
la nu mai puțin de patru zile după 
incident, pentru că, pe moment, 
femeia, în vârstă de 42 de ani, nu 
a cerut nici ajutorul medicilor și 
nici intervenția poliției.

Aparent minoră, întâmplarea 
a devenit obiectul unei anchete pe 
data de 7 noiembrie, când „victi-
ma“ s-a dus la poliție și a povestit 

că pe 3 noiembrie, în apropierea 
unei biserici, a fost acroșată de 
trotineta cu care tânărul se de-
plasa. Pe moment, niciunul din-
tre ei nu a considerat să facă vâlvă 
pe marginea întâmplării, fi ecare 
văzându-și de drum.

„În urma evenimentului ruti-
er, a rezultat rănirea femeii, care 
a acuzat dureri la mâna dreaptă și 
la spate, însă s-a deplasat la domi-
ciliul său fără a solicita intervenția 
vreunui echipaj medical și fără a 
anunța, la acel moment, poliția. 

De asemenea, adolescentul a pă-
răsit locul producerii accidentu-
lui“, a menționat ag. șef pr. Cipri-
an Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galați.

După sesizare, polițiștii au 
deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă și 
părăsirea locului accidentului, 
urmând a stabili circumstanțele 
în care a avut loc evenimentul, 
dar și condițiile reale care au dus 
la această răsturnare de situație.  
. Mariana Constandache 
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